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CINCI NOTE                   
DE 10,00                       
LA DEFINITIVAT
REZULTATE. 112 cadre 
didactice gălăţene au obţinut medii de 
cel puţin 8,00 la Defi nitivat 2019, iar cinci 
dintre acestea au reuşit să promoveze 
cu 10,00 pe linie. > pag. 04

ÎNREGISTRARE 
PENTRU A VOTA            
ÎN STRĂINĂTATE
PROCEDURI. Peste 3.700 
de români s-au înregistrat pe portalul 
www.votstrainatate.ro, pentru a vota la 
prezidenţiale la secţiile din străinătate 
sau prin corespondenţă.  > pag. 06

05eveniment
De ce nu se renunţă 
la programul de vară 
în transportul local

„UNDĂ VERDE“ PENTRU COFINANŢAREA PLATFORMEI MULTIMODALE > ECONOMIE/11

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Concursurile de soluţii urba-
nistice pentru reamenajarea şi 
refuncţionalizarea obiectivelor 
Valea Ţiglinei şi Faleza Dunării 
au fost, în sfârşit, lansate atât pe 
portalul Primăriei Galaţi, cât şi în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice. Conform datelor ofi ciale, 
până pe 23 august se pot cere clari-
fi cări sau se pot pune întrebări. Vi-
zita la amplasamente este progra-
mată în perioada 5-9 august, iar în 
perioada 26 august - 6 septembrie 
municipalitatea va răspunde la în-
trebări. Proiectele sunt aşteptate 
din 9 până pe 19 septembrie. Ju-
rizarea proiectelor va dura până 

pe 4 octombrie. Premiile pentru 
fi ecare concurs în parte se vor 
acorda astfel: locul 1 - 25.000 de 
lei; locul 2 - 15.000 de lei; locul 
3 - 5.000 de lei. În perioada 7 - 11 
octombrie va avea loc prezentarea 
proiectelor câştigătoare, care vor 
sta la baza elaborării planurilor de 
modernizare şi investiţii pentru 
cele două zone. >  pag.  03

Valea Ţiglinei şi Faleza pun la 
încercare imaginaţia arhitecţilor

04eveniment
Bani europeni 
pentru Ambulatoriul 
Spitalului Judeţean

S-au aprobat 
ajutoarele de investiţii
pentru Portul Galaţi

09medicină
Judeţul Galaţi, 
fruntaş la numărul 
de medici legişti 

valuta BNR

€4,73 
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Cursul de schimb valutar
la data de 31.07.2019

ASTĂZI

VĂ AĀTEPTĂM ÎN ZONA PIEŢEI

úIGLINA I
VENIM ÎN

1 AUGUST 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Comisia Europeană a aprobat planurile 
României de a acorda un ajutor de 
investiţii în valoare de 27,4 milioane de 
euro Portului Galaţi.̋  . Ovidiu Amùlinei

www.viata-libera.ro
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editorial
viaûa liberù
Ne omoară sistemul sau incompetenţa?

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

P
ovestea Luizei şi 
a Alexandrei a 
impresionat şi, în 
acelaşi timp, a şocat 
o ţară întreagă. De o 

săptămână, numele celor două 
fete sunt pe buzele tuturor, 
cazul lor fiind mediatizat atât 
în ţară, cât şi în străinătate. 
Amănuntele sunt şocante, 
iar opinia publică a emis tot 
felul de ipoteze, toate având 
la bază declaraţii date de 
diferiţi oficiali pe posturile de 
televiziune.

 Culmea, după ce duminică 
seară se vorbea despre faptul că 

Alexandra a fost ucisă şi arsă 
într-un butoi din curtea casei 
monstrului care a răpit-o, iată că 
şeful DIICOT spune că singura 
probă certă este cea legată de 
prezenţa ADN-ului fetei în casa 
şi în maşina criminalului. "Până 
la acest moment, nu avem nici 
măcar teste preliminare privind 
fragmentele osoase găsite la 
faţa locului”, a precizat şeful 
DIICOT.

 De aici reiese că bâlbâiala 
autorităţilor nu s-a oprit la ceea 
ce s-a întâmplat în faţa porţii 
lui Gheorghe Dincă, atunci 
când poliţiştii au stat câteva 
ore, cu mandatul de percheziţie 
în buzunar, aşteptând să se 
facă ora 6.00 pentru a începe 
percheziţia.

Teodora 

Miron
 Aceste bâlbâieli şi greşeli 

majore, începute pe data de 26 
iulie şi continuate zi de zi, par 
să arate că ceva este putred în… 
Caracal. Problema majoră este 
acolo, în localitate, respectiv în 
judeţ, pentru că altfel nu putem 
explica faptul că la Bucureşti, 
tot în urma unui apel la 112, o 
fată obligată să se prostitueze a 
fost găsită într-o oră, şi nici că, 
la Tecuci, un puşti, care a sunat 
la 112 să anunţe că a fost răpit, 
a fost depistat în aproximativ 30 
de minute. Adică sistemul 112 
funcţionează, dar doar pe ici, pe 
colo şi nu atunci când trebuie? 
Sau vorbim de incompetenţa, 

maxime

“
Egalitatea                       
nu existù decât            
în matematicù
MIHAI EMINESCU

sinaxar
1.08.2019

Scoaterea Sfi ntei Cruci;                 u

Sf. 7 fraţi Mucenici Macabei

înapoi
La spălat vase cu ei!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Deputatul Rădulescu-u

Mitralieră crede că fetele 
dispărute în cazul Caracal nu 
ar fi  fost omorâte, ci trafi cate 
într-o rețea de proxenetism și 
crimă organizată, protejată de 
judecători, procurori, polițiști și 
politicieni din sudul țării. Îți vine 
să-l lași să vorbească, să turuie, 
d-aia i se spune cum i se spune... 
Poate se va da de gol până la 
urmă.

 Ministrul interimar de u

Interne, Mihai Fifor, a declarat 
că în nenorocirea de la Caracal 
polițiștii nu au știut să lucreze, 
nefi ind pregătiți pentru un astfel 
de caz. Păi, de ce nu recunoașteți, 
barosane? Noi puteam paria 
că purtătorii de uniformă se 
pregătesc pentru cazuri care 

îi privesc în primul rând pe 
oamenii legii, nu se antrenează 
la campionate de table și de spart 
semințe. La bucătărie cu ei, nene, 
să spele vasele!

Același Fifor precizează că are u

mandat din partea premierului 
să inițieze „un proces radical de 
luptă împotriva criminalității 
și de reformare a sistemului”. 
Stimabile, nu ne speria în halul 
ăsta, ia-ne mai ușor! Deja mă simt 
mai protejat, mai nefl uierat pe 
stradă, mai aerat, mai bine ți-ai 
vedea de treabă...

 Veorica a lovit din nou și u

la fel de bine, așa cum ne-a tot 
obișnuit de un an și ceva: „În 
Ministerul de Interne există 
profesionalişti.” Firește, doamna 
i-a omis pe seraliști.

 Fiecare elev din învățământul u

primar, gimnazial, liceal și 
profesional de stat ar putea primi 

la cerere tichete sociale, denumite 
tichete educaționale, în valoare de 
250 de lei, pentru cumpărarea de 
echipament sportiv, manuale și 
rechizite. Și, evident, pentru ulei, 
zahăr și făină, așa cum prevede 
o campanie electorală care-și 
respectă blazonul.

 Klaus Iohannis susține că u

în ședința Consiliului Suprem 
de Apărare a Țării proiectul 
autostrăzii Ploiești - Brașov a fost 
declarat obiectiv strategic de 
interes național. Sper ca ulterior 
să nu fi m obligați, tot prin voința 
CSAT, să și circulăm pe această 
rută de mare viteză.

 CFR Cluj s-a califi cat în turul u

III preliminar al Champions 
League. Da, la fotbal. Tot Clujul, 
bre? Al naibii acel Boc, ar putea 
comenta Dăncilă. Și ce-i aia un 
Maccabi, nu se poate face și la 
Videle?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
ică vine Toamna! 
Vine zilele astea, cică! 
Dinspre Iaşi vine! Cu 

trenul acela de dimineaţă! Acela 
de şapte ore şi şaptesprezece 
minute! Cam pe la ora zece, zece 
şi ceva, cred că ajunge în Galaţi! 
Trebuie s-o aştept în gară! Mai 
ales că trenul acesta-i unul de 
frumoasă amintire! Pentru că, 
odată, când Toamna nu mai 
voia să vină şi am aşteptat-o trei 
zile şi trei nopţi în gara tristă şi 
pustie, din acest tren a coborât 
Maria! Şi eu, în entuziasmul 
meu ne/justifi cat, în apriga 
mea dorinţă de septembrie, 

în iureşul poftei de aventură 
şi evaziune sentimentală, am 
crezut că Maria-i Toamnă! Şi chiar 
i-am dăruit o dumitriţă mov! Şi 
chiar am lăcrămat la poalele ei 
de crizantemireasă! Aşa, ca un 
crizantemire am lăcrămat! Şi 
chiar aşa i-am spus: „Bine-ai venit, 
Toamnă Crizantemireasă! Era să 
cred că nu mai vii! Era să cred că 
m-ai uitat! Era să cred că-l laşi pe 
Răpciune fără tine! Cât pe ce să nu 
mai plece păsările cele migratoare! 
Îţi mulţumesc pentru că ai venit! 
N-am nimic să-ţi dau mai mult 
decât ce ţi se cuvine de atâta 
Vreme: Respectul şi Candoarea 
mea din Totdeauna!”... Desigur, 
răspunsul a venit halucinant: „Eu 
nu sunt Toamna! Eu sunt Maria!”... 

Uite-aşa am cunoscut-o pe Maria! 
Şi uite-aşa  aud bătaie la poartă în 
fi ecare dimineaţă! Şi eu cred că-i 
Toamna! Cum cred şi acum! Uite-
aşa cred!

„Se aude la poartă... (ce bate!... 
cum bate!...).../ ce bate?... (mă uit, 
cercetez prin canate,/ nu văd, nu-
mi dau seama ce-o fi , cine-o fi )...!/ 
Oare n-o fi  vro umbră a visului 
gri,/ din noaptea aceea, rămas 
dinafară,/ să cate (prin umbră de 
toamnă amară)/ măcar umbra 
celei plecate să-şi dea/ răsplata 
uitării la stea... şi să stea/ departe, 
departe, cu mult mai departe/ ca 
orice departe aproape de moarte,/ 
chiar mult mai încolo de moarte, 
chiar când/ nu era nici „a fost”, 
nici „eu sînt cel ce sînt”?//... Se 

aude la poartă... (mă duc înspre 
poartă,/ mă uit peste gard)... cine 
poate să bată/ aşa... (mult şi tare 
şi chiar dinadins,/ cu sufl etul 
gol şi cu ochiul învins).../ decât 
umbra celui ce-a vrut să nu-şi 
poarte/ osânda şi crucea? şi strigă 
şi arde/ şi-ntreabă de ea!... (nu) 
mi-i milă... deschid:/ văd umbră 
de ţărnă şi scrum de chibrit.../ şi 
zic: nu-i aici, a plecat să se ducă/ 
departe... departe de lut şi de 
rugă...!.../ Acolo-i niciunde, acolo-i 
nicicând.../ nici „eşti cel ce eşti”... 
şi „nici sînt cel ce sînt”!//...

 Sigur că da! Cred că vine 
Toamna! Nu cred că mai vine 
Maria! Mă duc la gară! Abia aştept 
s-o văd cum coboară! Şi dacă, 
totuşi, coboară Maria? .

tragedia
Āi dacă, totuşi, coboară Maria ???

divina

voită se pare, a autorităţilor din 
Caracal?  Cazul celor două fete 
va mai fi  dezbătut pentru câteva 
zile, iar apoi va fi  dat uitării, ca 
multe alte atrocităţi, mai ales că 
scenariul a fost deja conturat, 
vinovatul a fost depistat şi va fi  
tras la răspundere. Va fi  găsit 
un ţap ispăşitor şi din rândul 
autorităţilor, măcar de ochii 
lumii, iar apoi toată lumea se va 
întoarce la ale sale, pe posturi 
bine plătite şi cu pensii speciale. 
Dar, întreb retoric, dacă toţi 
poliţiştii din Caracal, dar şi 
procurorul care a instrumentat 
acest caz la început ar răspunde, 
cot la cot, cu Gheorghe Dincă, 
pentru omor, data viitoare oare 
va funcţiona sistemul 112 şi în 
Caracal? .

nec plus ultra
CATHARSIS 

(despre catharsis)
ION ZIMBRU  

secanta-risc fundamentală trece
ca un sărut-secure prin oglinzi -
e nemilos şi e aşa de rece -
frumoasa mea, la nimeni să nu-l vinzi !!!

îl cumpăr eu - eu nu mai cred în parce,
toţi zeii mei degeaba au murit -
oglinzile chiar dacă se vor sparge
şi voi rămâne fără infi nit !!!

oglinzile-au multiplicat aiurea
iluzia că vei veni curând
să-mi tai singurătatea cu securea
secantă la tangenta care sunt !!!

aştept secanta ca pe-o vindecare,
s-au veştejit oglinzile şi mint -
eu sunt tangentă la privighetoare,
păianjen agăţat de infi nit !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Valea Ţiglinei şi Faleza 
pun la încercare 
imaginaţia arhitecţilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Anunţate încă din 25 iunie, 
concursurile de idei/soluţii 
urbanistice pentru reamenajarea 
şi refuncţionalizarea obiectivelor 
Valea Ţiglinei şi Faleza Dunării 
au fost, în sfârşit, lansate atât pe 
portalul Primăriei Galaţi, cât şi în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice. Data-limită de predare a 
soluţiilor este 19 septembrie. 

Regulamentul, tema soluţiilor 
urbanistice precum şi panourile 
standard cu secţiuni prestabilite 
(text, bune practici etc.) pentru 

descrierea soluţiilor pot fi  con-
sultate atât pe portalul Primări-
ei, cât şi pe platforma achiziţii-
lor publice. Conform Primăriei, 
concurenţii pot fi  arhitecţi cu 
diplomă, urbanişti cu diplomă/
licenţă plus masterat sau alte for-
me legale de exercitare a profe-
siei de arhitect/urbanist, potrivit 
legislaţiei naţionale a statului de 
provenienţă.

 Calendarul de concurs 
Conform datelor ofi ciale, 

până pe 23 august se pot cere 
clarifi cări sau se pot pune în-
trebări. Vizita la amplasamente 
este programată în perioada 5-9 

august, iar în perioada 26 august 
- 6 septembrie municipalitatea 
va da răspunsuri la întrebări. 
Proiectele sunt aşteptate din 9 
septembrie şi până pe 19 septem-
brie, ora 14,00.

În 23 septembrie va începe ju-
rizarea proiectelor, care va dura 
până pe 4 octombrie. „Juriul, 
multidisciplinar, este format 
din reprezentanţi ai Primăriei 
municipiului Galaţi, Registru-
lui Urbaniştilor din România, 
Universităţii «Ion Mincu» Bucu-
reşti, Universităţii «Dunărea de 
Jos» Galaţi, mediului de afaceri 
şi societăţii civile (ONG-uri). Pen-
tru stabilirea ierarhiei câştigăto-

rilor, fi ecare membru va acorda 
un punctaj de la 1 la 25 pentru 
fi ecare criteriu de evaluare, iar 
prin însumarea punctajelor se 
vor stabili câştigătorii”, preci-
zează Primăria.

Premiile pentru fi ecare con-
curs în parte se vor acorda după 
cum urmează: locul 1 - 25.000 de 
lei; locul 2 - 15.000 de lei; locul 
3 - 5.000 de lei.

În perioada 7 - 11 octombrie 
va avea loc prezentarea proiec-
telor câştigătoare, în cadrul unei 
expoziţii. Proiectele câştigătoare 
vor sta la baza elaborării planu-
rilor de modernizare şi investiţii 
pentru cele două zone. .

CONCURS DE IDEI CU PREMII  .  AMENAJARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un proaspăt posesor de permis 
de conducere va rămâne pieton o 
bună bucată de vreme, după ce a 
provocat un accident rutier şi a în-
cercat să scape de răspundere. Şo-
ferul, în vârstă de 18 ani, încerca să 
efectueze manevra de mers cu spa-
tele, pe strada Slănic din Galaţi. Nu 

a obsevat la timp o femeie de 60 de 
ani, care trecea prin spatele maşi-
nii, neregulamentar, şi a acroşat-o, 
după care şi-a văzut mai departe de 
drum. Victima a fost dusă la spital 
pentru îngrijiri medicale, poliţiş-
tii rutieri reuşind să identifi ce la 
scurt timp maşina şi pe şoferul 
fugar. Acesta este anchetat pentru 
vătămare corporală din culpă şi 
părăsirea locului accidentului. .

A lovit o femeie 
şi a dat bir cu fugiţii

 LUPTE                        
DE STRADĂ                   
PE RĂZBOIENI
SCANDAL. Trei bărbaţi au 
fost reţinuţi în urma unui confl  ict care 
a avut loc marţi, la prânz, pe strada 
Războieni din Galaţi. Bătaia, la care 
au luat parte mai multe persoane, a 
avut loc în dreptul unui imobil unde, 
aşa cum aveau să constate poliţiştii, 
parbrizul unei maşini fusese spart 
cu lopata de unul dintre participanţii 
la scandal, un tânăr de 24 de ani. 
Ajunşi la faţa locului în urma unui 
apel de urgenţă, poliţiştii Secţiei 5 au 
reuşit să aplaneze confl  ictul înainte 
ca acesta să capete proporţii şi mai 
mari. Cu toate acestea, doi dintre 
participanţi, un bărbat de 29 de ani 
şi unul de 39 de ani, au fost răniţi, 
ei refuzând totuşi să fi e transportaţi 
la spital. Trei dintre scandalagii, cu 
vârste cuprinse între 19 şi 28 de ani, 
au fost reţinuţi de poliţişti şi urmau să 
fi e prezentaţi instanţei de judecată 
cu propunere de arestare preventivă. 
În cauză s-a deschis un dosar penal 
pentru distrugere, lovire sau alte 
violenţe şi tulburarea ordinii şi liniştii 
publice.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Uzina de Apă şi Calea Pru-
tului. Āoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Tătarca şi Cava-
dineşti. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza localită-
ţii Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Cudalbi. . M. Constandache
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 CINCI NOTE 
DE 10,00 LA 
DEFINITIVAT 2019
REZULTATE. 112 cadre 
didactice gălăţene au obţinut medii de 
cel puţin 8,00 la Defi nitivat 2019. La 
examen s-au înscris 161 de profesori 
şi s-au prezentat 146 (11 s-au retras, 
iar patru au fost absenţi). Prin urmare, 
numărul celor care n-au reuşit să 
treacă examenul care le dă dreptul 
de defi nitivare în învăţământ este de 
34. Procentul de promovare este de 
76,71 la sută.Cinci cadre didactice au 
reuşit să promoveze cu 10,00 pe linie: 
Daniela Mărgărint - profesoară de 
fi losofi e la Colegiul  Naţional „Spiru 
Haret“ din Tecuci, Valentin Paraschiv -  
profesor de istorie la Frumuşiţa, Oana 
Stoica - educatoare la Grădiniţa Nr. 
20 Galaţi, Iulia Darie - profesoară de 
matematică la Ācoala Nr. 24 Galaţi şi 
Iulian Măcişanu - profesor de religie la 
Griviţa.Cadrele didactice nemulţumite 
de notele obţinute mai pot depune 
contestaţii, la centrul de examen - 
Ācoala „Constantin Gh. Marinescu“, 
şi astăzi, 1 august, între orele 9,00 
şi 14,00. Mediile fi nale vor fi  făcute 
publice pe 5 august.  . R.A.P. 

Bani europeni 
pentru Ambulatoriul 
Spitalului Judeţean

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Proiectul privind extinderea, 
modernizarea şi dotarea Am-
bulatoriului de specialitate din 
cadrul Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă "Sf.Ap.Andrei“ 
a mai parcurs miercuri, 31 iulie, 
o etapă procedurală, respectiv 
semnarea ofi cială a acordului de 
fi nanţare de către reprezentanţii 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi şi 

cei ai Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est (ADRSE).

 După cum v-am mai informat 
în paginile ziarului "Viaţa libe-
ră“, proiectul de modernizare a 
Ambulatoriului de la Spitalul Ju-
deţean are o valoare de aproape 
12 milioane de lei, fi ind fi nanţat 
prin Programul Operaţional Re-
gional 2014-2020.

"A fost un drum lung, anevo-
ios, dar sperăm că şi satisfacţiile 
vor fi  pe măsură, iar proiectul va 

duce la creşterea calităţii servici-
ilor medicale din judeţul nostru“, 
a declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Proiectul, cu o perioadă de 
implementare de 63 de luni, va 
fi  fi nalizat până cel târziu în fe-
bruarie 2022. Printre obiectivele 
specifi ce se numără extinderea şi 
modernizarea spaţiilor medicale, 
diversifi carea serviciilor medica-
le de investigare şi tratament în 
Ambulatoriu, precum şi moder-

nizarea serviciilor medicale de 
specialitate. Printre echipamen-
tele medicale cu care va fi  dotat 
Ambulatoriul se numără un to-
pograf cornean (oftalmologie), 
un ecograf 4D (ginecologie) şi un 
electroencefalograf computeri-
zat (neurologie).

Licitaţiile din cadrul proiectu-
lui au fost deja lansate, existând 
posibilitatea ca lucrările efective 
să fi e demarate la sfârşitul lui 
2018, începutul lui 2019. ,

SEMNARE DE CONTRACT  .  FINANúARE

Investiţii publice insufi ciente

Consilierii PNL şi-au exprimat nemulţu-
mirea faţă de modul în care au fost realiza-
te cheltuielile bugetare pentru susţinerea 
programelor de dezvoltare locală, în cadrul 
conferinţei de presă care a avut loc marţi, 
30 iulie, la sediul organizaţiei. Conform 
declaraţiilor acestora, veniturile reduse ale 
municipiului Galaţi, precum şi dispariţia 
cu 70 la sută a banilor pentru investiţii vor 
conduce oraşul nostru către un colaps încet, 

dar sigur. Astfel, aceştia au luat hotărârea 
de a susţine orice iniţiativă care ar putea 
contribui la stoparea acestui fenomen, şi, în 
consecinţă, la asigurarea unei dezvoltări lo-
cale armonioase, printr-o apropiere cât mai 
mare de cetăţeni, care să asigure o coerenţă 
sporită deciziilor luate în acest sens.

“Am încercat şi în trecut să fi m aproape 
de cetăţeni şi ne propunem o şi mai mare 
implicare în viitor. În acest context, ne do-

rim să susţinem orice iniţiativă care ar pu-
tea contribui la dezvoltarea zonei, atât în 
cadrul consiliilor locale, cât şi al celui jude-
ţean. Concret, sprijinim orice idee vine din 
zona cetăţenilor simpli, a societăţii civile 
ori a ONG-urilor. Acest lucru este valabil şi 
în cazul oricărei formaţiuni politice, lipsite 
de reprezentare în consiliul local sau jude-
ţean, şi ne referim aici, în primul rând, la re-
prezentanţii USR. Ne dorim un parteneriat 
solid pentru consolidarea dreptei la Galaţi”, 
a declarat Alexandru Şerban, preşedintele 
Organizaţiei Judeţene a PNL Galaţi.

De asemenea, aceştia şi-au exprimat în-
grijorarea cu privire la proiectele afl ate pe 
ordinea de zi a Consiliului Local Galaţi, care 
vizează vânzarea unui sfert de hectar de 
teren intravilan, la numai o lună distanţă 
de la promisiunea făcută de către Ionuţ Pu-
cheanu, primarul municipiului Galaţi, de a 
nu acţiona în acest sens.

“Vânzarea terenurilor are mari şanse să 
se producă din cauza modifi cării recente a 
Codului Administrativ. Dacă până la înce-
putul lunii iulie reuşeam să blocăm astfel de 
decizii pentru că erau necesare minimum 
2/3 din voturi, acum ea poate fi  decisă cu o 
majoritate simplă, de 50 la sută plus 1. În 
aceste condiţii, PSD şi partenerii săi de co-
aliţie locală, ALDE şi UNPR, au undă verde 
şi sufi ciente voturi cât să vândă la bucată 
Galaţiul. În condiţiile în care banii nu au 
drept destinaţie dezvoltarea oraşului, este 
o adevărată crimă la adresa patrimoniului 
şi a viitorului nostru, lucru cu care PNL nu 
poate fi  de acord”,  a declarat Onuţ Valeriu 
Atanasiu, vicepreşedinte PNL. ,

tea contribui la dezvoltarea zonei, atât în 
rim să susţinem orice iniţiativă care ar pu-
tea contribui la dezvoltarea zonei atât în

PNL sprijină ideile cetăţenilor

“Concret, sprijinim orice idee vine din zona cetăţenilor simpli, a societăţii civile
ori a ONG-urilor. Acest lucru este valabil şi în cazul oricărei formaţiuni politice, lipsite de reprezentare 

în consiliul local sau judeţean, şi ne referim aici, în primul rând, la reprezentanţii USR.”

foto Bogdan Codrescu  u

P

  u foto Ovidiu Amălinei
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De ce nu se renunţă 
la programul de vară 
în transportul local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Reuniţi în şedinţă ordinară, 
consilierii locali au luat două 
decizii importante privind 
activitatea companiei publice de 
transport local Transurb SA. 

„Vă propun ca pentru peri-
oada verii societatea Transurb 
să aplice programul normal de 
transport, în vederea asigurării 
unui confort suplimentar cetăţe-
nilor municipiului Galaţi“, a fost 
propunerea făcută de consilierul 
ALDE Cătălin Popa, în plenul şe-
dinţei din iunie. De această pro-
punere i-a reamintit, în şedinţa 
de ieri, consilierul local PNL 
Onuţ Atanasiu. Şi asta pentru că 
proiectul de hotărâre ajuns spre 
aprobare pe masa aleşilor locali 
nu prevedea nimic cu privire la 
renunţarea la programul de vară, 
care înseamnă mult mai puţine 

mijloace de transport pe traseele 
Galaţiului. Singura prevedere a 
proiectului viza doar traseul de 
troleibuz 102: suplimentarea cu 
patru capacităţi pentru progra-
mul redus de transport (vacanţa 
de vară) pentru zilele lucrătoare, 
în intervalul orar 7,00 - 18,00. Mai 
mult, era ignorată şi solicitarea 
Transurb care viza modifi cări şi 
pe alte trasee de transport local.

Explicaţiile au venit din par-
tea directorului executiv Vergiliu 
Vals, din cadrul Primăriei Galaţi: 
„Din analiza pe care Direcţia de 
Servicii Publice a făcut-o ca ur-
mare a solicitării Transurb şi a 
dlui consilier Popa, am tras con-
cluzia că oportună, fi abilă şi apli-
cabilă în primul rând în interesul 
cetăţeanului gălăţean este supli-
mentarea traseului 102 cu patru 
troleibuze moderne, cu aer con-
diţionat, astfel încât să încercăm 
o mică îmbunătăţire a sistemului 
de transport public. Pentru cele-

lalte trasee, modifi carea condu-
cea la reducerea numărului de 
unităţi de pe traseu şi nu ne-am 
dorit asta“, a precizat directorul 
Vals.

Deşi cu patru troleibuze în 
plus pe traseu nu se face primă-
vară în transportul local, sperăm 
ca modifi carea să fi e aplicată cât 
mai repede.

 Ofi cial, în casù nouù 
Deşi SC Transurb SA s-a mutat 

încă de anul trecut de pe strada 
Basarabiei nr. 4, în Autobază, pe 
strada George Coşbuc nr. 252, 
schimbarea sediului social a fost 
aprobată abia ieri de către aleşii 
locali. "Noul sediu al societăţii 
Transurb este în curtea depoului, 
prin urmare atât directorii cât şi 
întreaga conducere sunt mult 
mai aproape de angajaţii compa-
niei. Inclusiv drumurile dintr-o 
parte în alta, folosirea maşinii 
pentru vizitele pe teren, pentru 

mica corespondenţă, pentru «te-a 
chemat directorul» s-au redus. 
Spaţiul nu mai este unul atât de 
generos pe cât îl aveau. S-au re-
strâns, au regândit altfel spaţiile 
pe care le-au găsit la depoul auto, 
l-au amenajat cum au putut, prin 
urmare din punct de vedere al în-
treţinerii, sunt costuri mult mai 
mici“, a explicat primarul Gala-
ţiului, Ionuţ Pucheanu.

Acesta a dezvăluit şi ce se va 
întâmpla cu fostul sediu al Tran-
surb, rămas acum gol: "Pentru 
fostul sediu avem o solicitare din 
partea Direcţiei Naţionale Anti-
corupţie (DNA) de a se muta cu 
sediul de pe strada Cuza în fostul 
sediu al celor de la Transurb de pe 
strada Basarabiei. În locul DNA de 
pe Cuza urmează, cel mai proba-
bil, să vină Colegiul  Medicilor, de 
la care avem o solicitare, şi care 
nu are în momentul de faţă un se-
diu propice pentru a-şi desfăşura 
activitatea“. .

DNA, LA TRANSURB  .  DECIZII
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Distracţia cu o armă adusă pe 
ascuns din străinătate l-a costat 
scump pe un localnic din Cer-
ţeşti, prins în fl agrant de poliţişti 
în timp ce se juca cu noua achi-
ziţie. Isprava s-a petrecut în miez 
de noapte, omul fi ind surprins în 
timp ce executa focuri de armă în 
plan vertical cu un pistol de cali-

bru 8 milimetri, neletal. Oamenii 
legii au continuat verifi cările la lo-

cuinţa pistolarului, unde au găsit, 
într-un recipient, 35 de cartuşe, 

despre care acesta a declarat că le 
adusese recent din Italia, cu tot cu 
pistol. Cu toate acestea, nu se pre-
ocupase să obţină o autorizaţie de 
deţinere şi nici nu declarase arma 
la vamă, motive sufi ciente pentru 
ca pistolul şi muniţia să ajungă în 
custodia poliţiei. Bărbatul este 
acum cercetat penal pentru ne-
respectarea regimului armelor şi 
muniţiilor, uz de armă fără drept 
şi contrabandă califi cată. .

Joacă periculoasă cu pistol ilegal

 REGLARE                    
DE CONTURI                  
ÎN MAGAZIN
AGRESIUNE. O bătaie 
în toată regula s-a soldat cu 
rănirea unui tânăr de 29 de 
ani şi reţinerea a doi bărbaţi, 
marţi, la Drăguşeni. Con fl  ictul 
s-a petrecut într-un magazin 
sătesc de pe raza comunei, 
victima fi ind lovită cu pumnii şi 
cu o sticlă. Incidentul a ajuns la 
urechile poliţiştilor, sesizaţi prin 
112, care ajunşi la faţa locului 
au stabilit că, „pe fondul unui 
con fl  ict mai vechi, victima a fost 
agresată de doi consăteni, de 
19 şi 29 de ani, care au lovit-o 
cu pumnii şi cu o sticlă, în zona 
capului“. Bărbatul agresat a 
avut nevoie de îngrijiri medicale, 
el fi ind transportat la spital 
pentru investigaţii şi tratament. 
Bătăuşii au ajuns şi ei pe mâna 
autorităţilor, poliţiştii reţinându-i 
pentru 24 de ore, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de 
lovire sau alte violenţe şi 
tulburarea ordinii şi liniştii 
publice.  . M. Constandache 
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Preşedintele ţării va fi ales 
şi de diaspora românească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 2.000 de români se 
înregistraseră până ieri, la prânz, 
pe portalul www.votstrainatate.
ro pentru a vota la alegerile 
prezidenţiale la secţiile de 
votare din străinătate, iar peste 
1.760 au solicitat să voteze prin 
corespondenţă. Cel puţin aşa 
reiese din datele afi şate în timp 
real de Autoritatea Electorală 
Permanentă. Cetăţenii care nu 
au apucat încă să se înregistreze 
o mai pot face până pe 11 
septembrie 2019, ora 23,59. 

Aşa cum aţi putut citi deja în 
pagina de Diaspora a ziarului „Via-
ţa liberă“, pentru a fi  evitate cozile 
uriaşe şi umilinţa îndurată de ce-
tăţenii din străinătate la alegerile 
precedente, europarlamentare şi 
prezidenţiale, s-a stabilit prin lege 
că românii din diaspora vor putea 
vota la alegerile pentru preşedin-
tele României în zilele de 8, 9 şi 
10 noiembrie 2019, în primul tur, 
respectiv, pe 22, 23 şi 24 noiem-
brie 2019, în cel de-al doilea tur. 
De asemenea, românii de pe alte 
meleaguri vor putea să-şi exercite 

dreptul de a-şi alege preşedintele şi 
prin corespondenţă!

 Pentru ca autorităţile să ştie de 
câte secţii de votare şi de câte bule-
tine de vot şi ştampile ar fi  nevoie 
dincolo de graniţe, dar şi pentru a fi  
organizat votul prin coresponden-
ţă, autorităţile au lansat deja o pro-
cedură de înregistrare a cetăţenilor 
români din diaspora.

 Mai sunt 41 de zile 
Printr-un comunicat de presă, 

Autoritatea Electorală Permanen-
tă (AEP) a anunţat că, începând cu 
ziua de duminică, 28 iulie 2019, 
alegătorii români care doresc să 
voteze la alegerile prezidenţiale din 
acest an prin corespondenţă sau la 
o secţie de votare din străinătate 
mai aproape de domiciliul sau re-
şedinţa lor se pot înregistra on-line 
pe portalul www.votstrainatate.ro , 
creat şi administrat de AEP.

Portalul cuprinde două secţiuni: 
Alegător în străinătate la o secţie 
de votare şi Alegător în străinătate 
prin corespondenţă.

 Votul la secûie 
Alegătorul român care optează 

să voteze în străinătate la o secţie 
de votare va completa un formular 

on-line, în care va înscrie numele, 
prenumele, codul numeric perso-
nal, localitatea şi statul unde op-
tează să voteze, la care anexează 
copia scanată sau fotografi a actului 
de identitate. Prin înregistrarea ca 
alegător în străinătate, cetăţeanul 
român cu drept de vot care se va 
afl a în străinătate în ziua votării, 
indiferent de motiv, solicită, prac-
tic, organizarea unei secţii de vota-
re în localitatea şi statul unde vrea 
să voteze. AEP precizează, însă, că o 
secţie de votare poate fi  înfi inţată la 
cererea a minimum 100 de cetăţeni 
din aceeaşi localitate sau dintr-un 
grup de localităţi!

 Vot prin corespondenûù 
Prin înregistrarea ca alegător 

prin corespondenţă, cetăţeanul ro-
mân cu drept de vot, care locuieşte 
în străinătate şi deţine documente 
valabile de şedere din partea statu-
lui respectiv, solicită transmiterea 
prin poştă a documentelor de vot la 
adresa sa de corespondenţă. Pentru 
asta, persoana trebuie să complete-
ze un formular on-line, în care să 
menţioneze numele, prenumele, 
codul numeric personal, adresa 
de domiciliu sau reşedinţă, adresa 
de e-mail, precum şi opţiunea de 

transmitere în ţară sau la reprezen-
tanţa diplomatică a votului expri-
mat prin corespondenţă. La acest 
formular, trebuie să anexeze copia 
scanată sau fotografi a actului de 
identitate şi a documentului care 
dovedeşte dreptul de şedere, elibe-
rat de autorităţile străine.

"Lista documentelor care do-
vedesc dreptul de şedere în stră-
inătate este cuprinsă în Ordinul 
500/2016 privind documentele care 
atestă reşedinţa în străinătate în ve-
derea exercitării dreptului de vot 
la alegerile parlamentare din anul 
2016“, precizează AEP.

 După fi nalizarea procedurii de 
preînregistrare pe portal, alegăto-
rul va primi un e-mail de control, 
pe care trebuie să-l confi rme, în 
caz contrar validarea înregistrării 
neputându-se realiza. "Precizăm că 
validarea înregistrării alegătorului 
din străinătate se face de către AEP, 
în termen de 5 zile de la confi rma-
rea, de către acesta, a email-ului 
de control“, subliniază Autoritatea 
Electorală Permanentă.

Întrebări şi sesizări legate 
de procedura de preînregistra-
re şi înscriere pot fi  transmise 
la adresa de e-mail contact@
votstrainatate.ro .

ÎNREGISTRARE PENTRU A PUTEA VOTA DIN STRĂINĂTATE  .  PROCEDURI

Fuego a cântat 
pentru românii 
din Ungaria

FESTIVAL. Cea de-a XVII-a ediţie 
a „Festivalului Castraveţilor“, manifes-
tare cultural-artistică de referinţă pentru 
comunitatea românească din Micherechi 
(Mehkerek), localitate cu populaţie majoritar 
românească din Ungaria. Pe scenă au urcat 
artişti locali, precum Ansamblul de dansuri 

populare „Gheorghe Nistor“ din localitate, 
dar şi Fuego, aplaudat de sute de specta-
tori. Festivalul, fi nanţat de primăria locală, a 
benefi ciat în acest an şi de fonduri europene 
obţinute în cadrul unui proiect transfronta-
lier accesat împreună cu Primăria Mădăraş 
(judeţul Bihor).  . A.M.

 BISERICĂ ÎN 
SINGURUL CIMITIR 
ORTODOX DIN ITALIA
TORINO. La Torino a fost 
pusă piatra de temelie a bisericii 
din singurul cimitir ortodox român 
din Italia. Până acum, la cimitirul 
ortodox român din Torino au fost 
înmormântate 45 de persoane. 
Sâmbătă, 27 iulie, Preasfi nţitul 
Atanasie de Bogdania, arhiereu-
vicar al Episcopiei Ortodoxe 
Române a Italiei, a săvârüit 
slujba punerii pietrei de temelie 
a bisericii din cimitirul ortodox 
român din Torino, singurul cimitir 
al comunităţii româneüti ortodoxe 
din Italia, deschis prin strădania üi 
prin efortul deosebit al Părintelui 
Lucian Roüu, parohul comunităţii 
„Înălţarea Sfi ntei Cruci“ din Torino, 
anunţă Episcopia Italiei, preluată de 
Romanian Global News. În cuvântul 
de învăţătură rostit cu acest prilej, 
PS Atanasie de Bogdania a vorbit 
despre semnifi caţia lăcaüului 
de cult în viaţa credincioüilor: 
„Biserica ce va fi  construită în 
acest cimitir arată cel mai bine 
condiţia creütinului în această lume, 
unde nu avem cetate stătătoare 
üi nu avem «rezidenţă» veünică, ci 
căutăm să ne regăsim identitatea 
ca fi i ai lui Dumnezeu üi ca cetăţeni 
ai Împărăţiei celei cereüti, prin 
participarea la viaţa Bisericii üi la 
slujbele ce se săvârüesc în lăcaüul 
de cult“.  . A.M. AR
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POFTIŢI                          
LA SARMALE 
RECI!
CONCERT. Toţi cei 
cu poftă de Sarmale Reci sunt 
aşteptaţi astăzi, 1 august, la 
Gossip Cafe, pentru o porţie bună 
de muzică, în stilul binecunoscut. 
Sarmalele Reci este una dintre 
cele mai originale şi mai sănătoase 
apariţii de pe scena muzicală 
românească. „Mai puţin comode, 
mai puţin conformiste, cam 
deranjante, deci reci“, după cum se 
autodefi nesc. Va fi  un concert „de 
post“, fără artifi cii, doar cu muzică 
de calitate.  Accesul publicului se 
face începând cu ora 20,00, iar 
biletul costă 40 de lei.  . R.A.P.

SERATELE VERII, 
CU MUZICĂ 
FOLK
TECUCI. Vineri, 2 august, 
de la ora 20,00, în Piaţa „Al. I. 
Cuza“, lângă Catedrala din Tecuci, 
va avea loc evenimentul „Seratele 
verii“, organizat de Casa de 
Cultură Tecuci, în parteneriat cu 

Asociaţia Culturală „Folkul Acasă 
în Realitate“. Va fi  un spectacol 
muzical-literar ce va avea ca 
invitată trupa Ācoala Veche, 
alături de o serie de tineri tecuceni 
pasionaţi de chitară, cântec şi 
poezie, care au participat şi la 
Festivalului Folk Minor Tecuci, în 
luna mai. Intrarea este gratuită. 
Trupa Ācoala Veche este alcătuită 
din Cezar Popescu (Iaşi), Cristi 
Corcioveanu (Tecuci), Dionisie 
Ionuţ-Ionescu (Piatra Neamţ) şi 
Liviu Ciulei (Dorohoi).   . R.A.P.

Nu eşti moldovean, 
dacă n-ai urcat 
pe Ceahlău

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

„Nu eşti moldovean, dacă 
n-ai urcat măcar o dată pe 
Ceahlău. Vârful Toaca e un soi de 
Ierusalim al moldovenilor“. Mi-
au spus prietenii mei nemţeni 
ca argument suprem, pentru că 
văzuseră că mă cam codeam 
să urc la picior pe inabordabila 
cetate, admirată de nenumărate 
ori în zare, fi e pe cer limpede, fi e 
cu fruntea învăluită în ceţuri.

Deşi îmi place enorm muntele, 
sunt mai degrabă genul căruia îi 
place să se aşeze într-o poiană şi 
să admire de departe vârfurile şi 
înălţimile ameţitoare şi nu mă 
zgândără mândria de a lupta ore 
în şir cu povârnişurile, eventual 
şi cu ceva bagaje în spate. Dar 
când prietenii mei m-au mai şi 
asigurat că ştiu ei un drum scurt, 
că se poate merge cu maşina până 
la un punct şi că de acolo mai sunt 
vreo două ore de traseu, a început 
să-mi surâdă ideea. Mai ales că s-a 
pus problema să rămânem măcar 
o noapte acolo, timp sufi cient 
pentru odihnă şi contemplare, 
plus promisiunea unui răsărit de 
soare cum n-am mai văzut nicio-
dată, dacă mai făceam un efort şi 
mă trezeam înaintea zorilor. Am 
bătut palma şi bine am făcut. Nu 
pentru că altfel m-aş fi  autoex-

clus din tagma moldovenilor, ci 
pentru că, într-adevăr, am văzut 
lucruri şi locuri extraordinar de 
frumoase, chiar dacă de câteva 
ori, până acolo, nu mă sfi esc să 
recunosc, am urcat şi „în patru 
labe“.

Schitul, cabana sau cortul
Dacă urci şi cobori în aceeaşi 

zi, n-ai nevoie de cazare pe Cea-
hlău, dar dacă vrei să vezi răsări-
tul pe Toaca, da. Şi trebuie să ţii 
cont de faptul că n-ai prea multe 
variante. Dacă vremea e bună şi 
rezişti fără duşul de dimineaţă, 
poţi merge cu cortul, dar nu exis-
tă un loc amenajat de campare. 
Cei pe care i-am văzut eu erau 
undeva în zona Cabanei Dochia, 
probabil, ca să fi e mai aproape de 
o aşezare umană. Cum noi aveam 
trei copii după noi şi vremea era 
destul de instabilă, am zis pas la 
varianta cu cortul şi am sunat 
după rezervare la Cabana Dochia. 
Preţul e de 50 de lei de persoană 
în cameră de şase locuri şi 60 de 
lei în cele de patru. Însă nu mai 
era disponibil nimic. Ni s-a spus 
că în perioada verii şi în weekend 
rezervările se fac şi cu două săptă-
mâni mai devreme. Aşa că e bine 
să nu încercaţi, ca noi, rezervări 
de pe o zi pe alta.

Singura soluţie a rămas caza-
rea la schitul de pe Ceahlău. Aici 
călugării sunt tot timpul pregătiţi 

de oaspeţi, au câteva chilii, cu la-
viţe mari, să încapă cât mai mulţi 
vizitatori. Pentru că ne-am cam 
codit cu pregătirile dimineaţă şi 
am ajuns destul de târziu, nu am 
prins loc nici în chilii şi am fost 
invitaţi frumos în pod. Să nu vă 
gândiţi că am împărţit somnul cu 
liliecii, guzganii sau alte vietăţi. 
Podul e curat, e călduros, fi ind 
construit din lemnul care mi-
roase frumos a brad. Pe jos sunt 
covoare persane unde poţi să-ţi 
aşezi sacul de dormit sau saltea-
ua. Dacă ai hamac poţi să-l legi 
de nişte picioare de lemn. Noi am 
avut unul, dar pentru că eram 
şapte persoane, a rămas gol peste 
noapte, din spirit de gaşcă niciu-
nul nu s-a încumetat să-l ocupe. 
E clar că la schit nu se cer bani 
pentru cazare, însă la fel de clar 
e şi faptul că acolo nu te duci cu 
mâna goală. Ulei pentru candele 
şi vin pentru împărtăşanie e de 
la sine înţeles că trebuie să duci. 
Dar dacă aduci şi ceva de-ale gurii 
trebuie să te gândeşti eventual la 
două-trei produse, dar în cantita-
te ceva mai mare. Nu că ar mânca 
bieţii călugări ca nişte căpcăuni, 
ci pentru că toţi cei care vin să cea-
ră găzduire la schit sunt şi invitaţi 
la masă. Din perspectiva aceasta, 
noi am păcătuit, venind doar cu 
un snop de scrumbioare, pe care 
le-am dat preoţilor. Însă aceş-
tia le-au aşezat frumos pe masa 

traseu
Cel mai uüor drum până pe vârful Toaca

evenimente

Jazz, oldies 
& latino,         
pe gratis

RECITAL. Astăzi, 1 august, 
sunteţi invitaţi la Vintage Pub, la o 
seară pe cinste în compania celor de 
la Evergreen Duo, care vor susţine un 
recital live pentru a vă binedispune üi 
a vă face seara mai plăcută, pe ritmuri 
de jazz, oldies & latino. Intrarea este 

liberă. Evergreen Duo înseamnă Ioan 
Badea şi Marcel Iancu, muzicieni 
profesionişti experimentaţi, cu un solid 
background artistic. Cei doi membri au 
cântat împreună atât în ţară, cât şi în 
Italia, Elveţia, Germania sau pe nave de 
croazieră. . R.A.P.

mare unde erau destul de mulţi 
oameni urcaţi, ca şi noi, pe munte. 
Pentru că bucatele se împart aco-
lo cu toată lumea, ne-am simţit 
cam ruşinaţi că n-am avut mai 
multe. Isus a reuşit să hrănească 
mii de oameni cu doi peşti şi cinci 
pâini. Aşa că şi aici s-a întâmplat 
o minune. Nu s-a bătut nimeni pe 
scrumbiile noastre, dar nici n-au 
rămas nemâncate. Până la urmă, 
că e o simplă ciorbă de cartofi , 
că e mămăligă cu brânză şi ouă, 
nici nu mai contează aşa de mult 
ce pui pe limbă, când priveliştea 
care se vede pe geamul unde e 
aşezată masa la schit este înfi oră-
tor de frumoasă. Că mai mult cu 
ochii zgâiţi aiurea stai, nu la ce iei 
în lingură. . (Va urma)

Schitul,  u

loc de 
odihnă şi 
pelerinaj
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Autorităţile vor să ştie 
preferinţele alimentare 
ale românilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) şi 
Institutul Naţional de Sănătate 
Publică (INSP) efectuează 
un studiu naţional privind 
consumul de alimente al 
populaţiei cu vârsta cuprinsă 
între 10 şi 74 de ani, conform 
unui comunicat de presă citat 
de Agerpres. Studiul, realizat în 
conformitate cu metodologia 
Autorităţii Europene pentru 
Siguranţa Alimentelor (EFSA), 
se desfăşoară pe un eşantion de 
1.500 de consumatori, distribuiţi 
în mod reprezentativ pe zone 
geografi ce, zone de reşedinţă şi 
grupe de vârstă la nivelul întregii 

ţări, prin efectuarea de interviuri 
privind consumul de alimente. 

Astfel, în perioada august - de-
cembrie 2019, vor fi  intervievaţi 
cu privire la alimentele pe care 
le mănâncă 300 de persoane în 
grupul de adolescenţi (10-17 ani), 
540 de consumatori în grupul de 
adulţi (18-64 de ani), 260 de con-
sumatori în grupul de vârstnici 
(65-74 de ani), 140 de femei în pe-
rioada de maternitate şi 260 de 
vegetarieni/vegani, care vor răs-
punde unui set de întrebări puse 
de investigatorii de teren. „Evalu-
area va fi  realizată în două sezoa-
ne, rece şi cald, deoarece studiile 
anterioare au arătat că există di-
ferenţe sezoniere importante de 
aport alimentar. Fiecare respon-
dent va fi  intervievat de două ori. 

Primul interviu se va desfăşura 
faţă în faţă la locuinţa respon-
dentului, iar cel de al doilea va 
fi  desfăşurat telefonic, în acelaşi 
sezon, cu o pauză de minimum 
şapte zile între ele“, se menţionea-
ză în comunicat.

 Informaţiile colectate vor fi  
utilizate pentru dezvoltarea unei 
baze de date privind consumul de 
alimente la nivel naţional, în con-
formitate cu cerinţele EFSA.

 Românii, încurajaûi 
sù participe la studiu 

„De asemenea, informaţiile 
colectate vor fi  transmise către 
EFSA ca parte a cerinţelor stu-
diului, România contribuind ast-
fel la dezvoltarea bazei de date 
europene pentru consumul de 
alimente. Participarea consuma-

torilor români la studiu repre-
zintă un avantaj, în contextul în 
care România va deţine o bază de 
date privind consumul naţional 
de alimente, permiţând astfel o 
mai bună evaluare a riscurilor 
legate de alimentele şi, implicit, 
aplicarea de măsuri de prevenire 
şi remediere a acestora pentru a 
asigura un nivel ridicat de pro-
tecţie al sănătăţii cetăţenilor. În-
curajăm consumatorii români să 
participe la acest studiu, având în 
vedere şi faptul că pentru prima 
oară vom avea certitudinea că 
specifi cul naţional privind con-
sumul de alimente va fi  inclus 
în opiniile ştiinţifi ce privind si-
guranţa alimentelor, elaborate 
de către Autoritatea Europeană 
pentru Siguranţa Alimentelor“, 
se mai scrie în comunicat. .

STUDIU EFECTUAT LA NIVEL NAŢIONAL  .  CHESTIONAR

Informaţiile  u

colectate vor fi  
utilizate pentru 
dezvoltarea 
unei baze de 
date privind 
consumul de 
alimente la 
nivel naţional  
foto www.unica.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La această concluzie au ajuns 
cercetători din Germania şi Ma-
rea Britanie, în urma unui stu-
diu efectuat pe această temă. În 

cadrul studiului au fost anali-
zate date provenind de la 244 
de spitale din 12 ţări, potrivit 
digi24.ro Superbacteria rezis-
tentă la antibiotice face parte 
din familia Klebsiella şi poate 
provoca grave infecţii pulmo-

nare şi ale sângelui. Potrivit 
statisticilor Uniunii Europene, 
aceasta a provocat 341 de decese 
în 2007. 

În doar opt ani, numărul pa-
cienţilor care au murit a urcat 
la aproape 2.100. Cercetătorii 

sunt de părere că răspândirea 
bacteriei poate fi ţinută sub 
control prin măsuri stricte de 
igienă în spitale şi prin depista-
rea rapidă a apariţiei acesteia, 
caz în care se impune izolarea 
bolnavilor. .

O superbacterie se răspândeşte 
în spitalele din Europa

GALAúI. Un singur furnizor de servicii 
medicale de transport sanitar neasistat s-a 
afl  at în relaţii contractuale cu Casa Judeţea-
nă de Asigurări de Sănătate (CJAS) Galaţi 
în anul 2018. În 2017, nicio fi rmă de profi l nu 
a avut încheiat contract cu Casa. Potrivit 
instituţiei, au fost decontate, anul trecut, 

unicului furnizor gălăţean din acest domeniu 
servicii medicale în valoare de 89.000 de 
lei, pentru un număr de 71.182 de kilometri 
parcurşi. Suma decontată a fost identică cu 
suma contractată, neexistând astfel restanţe 
de plată la fi nele lui 2018. Furnizorul în cauză 
este SC Andalex SRL Galaţi.  . R.B. 

 CÂŢI BANI             
AU PRIMIT 
SPITALELE 
GĂLĂŢENE
2018. Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) Galaţi 
a decontat spitalelor gălăţene cu 
care se afl  ă în contract servicii 
medicale în valoare de 190.527.000 
de lei, cu 0,04 la sută mai puţin 
faţă de anul 2017, când suma 
decontată a fost de 191.396.000 de 
lei. În total, CJAS Galaţi a avut în 
derulare, anul trecut, 11 contracte, 
dintre care două cu furnizori privaţi 
care asigură doar spitalizare de zi. 
De asemenea, pentru a acoperi 
contravaloarea creşterilor salariale 
intrate în vigoare din februarie 
2018, au fost decontate spitalelor 
publice infl  uenţe salariale prevăzute 
de legislaţia în vigoare (OUG nr. 
20/2016, OUG nr. 43/2016, Legea 
nr. 153/2017, OUG nr. 114/2017, 
OUG nr. 41/2018 şi HG nr. 153/2018) 
în valoare de 162.230.430 de lei, 
în creştere cu 101,60 la sută faţă 
de anul 2017, atunci când suma 
decontată a fost de 80.471.390 de 
lei, arată CJAS Galaţi. . R.B. 

Un singur 
furnizor       
de transport 
medical

u foto arhivă VL
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Institutul Naţional de Medicină 
Legală (INML) „Mina Minovici“ 
dă în fi ecare an publicităţii un 
raport care cuprinde activitatea 
instituţiei şi a unităţilor din 
subordinea sa în anul precedent. 
În documentul valabil pentru 
anul trecut, Institutul subliniază 
că „încadrarea cu personal în 
majoritatea instituţiilor medico-
legale se situează mult sub 
nivelul minim acceptabil în 
raport cu volumul de muncă“. 

În vreme ce necesarul minim 
ar fi  de un medic legist la 100.000 
de locuitori, sunt judeţe care se 
situează mult sub această valoa-
re. Nu este şi cazul Galaţiului, aşa 
cum reiese din acelaşi raport. Ast-
fel, în judeţul nostru îşi desfăşoa-
ră activitatea şase medici legişti, 
dintre care patru sunt şi cadre 
didactice. Echipa de doctori de la 
Serviciul de Medicină Legală Ga-
laţi este completată şi de un me-
dic de altă specialitate, precum şi 
de trei alţi angajaţi cu studii su-
perioare. În total, 29 de angajaţi 
lucrează în acest serviciu din in-
cinta Spitalului Judeţean Galaţi. 
Rezultă astfel o medie de 1,6 me-
dici legişti la suta de mii de locu-
itori adulţi. Judeţul nostru se si-
tuează astfel după Iaşi (2,4 medici 
legişti la suta de mii de locuitori), 
Bihor (2,3 medici legişti/100.000 
de locuitori) şi Timişoara (1,8 me-
dici legişti/100.000 de locuitori), 
la egalitate cu Institutul Naţional 
de Medicină Legală (INML) Bucu-
reşti. Media naţională este de 1,24 
medici legişti la suta de mii de 

locuitori. La polul opus, judeţele 
cu cel mai mare defi cit de medici 
legişti sunt Maramureş, Vrancea, 
Ialomiţa, Alba, Bacău, Braşov şi 
Neamţ.

 Probleme observate 
la Medicina Legalù Galaûi 

"Reperul de un medic 
legist/100.000 locuitori nu repre-
zită un maxim ideal, ci este un 
minimum minimorum afl at la 
limita funcţionalităţii sistemu-
lui medico-legal“, arată specia-
liştii INML Bucureşti. În raport, 
sunt notate şi o serie de probleme 
observate în 2018 la Serviciul de 
Medicină Legală Galaţi. În ceea ce 
priveşte aprovizionarea, materia-
lele solicitate de angajaţii servi-
ciului au fost obţinute cu întârzi-
ere. O altă problemă o constituie 

"lipsa prevederilor precedurale 
clare privind determinarea al-
coolemiei“. Au fost difi cultăţi şi 
în ceea ce priveşte optimizarea 

schemei de personal, iar triajul 
privind efectuarea autopsiilor 
medico-legale a fost considerat 
inefi cient. .

PESTE MEDIA PE ŢARĂ  .  RAPORT

Judeţul Galaţi, fruntaş la 
numărul de medici legişti

 DEPENDENŢA 
DE TELEFOANE 
MOBILE, 
PERICULOASĂ
OBEZITATE. Dependenţa 
de telefoane mobile poate duce la o 
creştere semnifi cativă în greutate şi 
la dezvoltarea a numeroase afecţiuni 
potenţial mortale, potrivit unui nou 
studiu citat de Agerpres. Persoanele 
afl  ate la vârsta adultă tânără care 
utilizează telefoanele mobile mai mult 
de cinci ore pe zi au un risc cu 43 la 

sută mai mare de a dezvolta obezitate 
şi alte afecţiuni asociate, inclusiv 
boli cardiace, potrivit cercetătorilor 
din Columbia. „Petrecerea unui 
timp îndelungat în faţa telefonului 
mobil contribuie la dezvoltarea 
unor comportamente sedentare şi 
reduce timpul dedicat activităţii fi zice, 
crescând riscul de deces prematur, 
diabet, boli cardiace, diferite tipuri 
de cancer, disconfort osteoarticular 
şi simptome musculo-scheletice“, 
a precizat Mirary Mantilla-Morron, 
specialistă în reabilitare vasculară şi 
pulmonară la Universitatea Simon 
Bolivar (SBU) din Columbia. La 
studiul desfăşurat în perioada iunie - 
decembrie 2018 au participat 1.060 
de studenţi. Cercetătorii au ajuns la 
concluzia că studenţii care folosesc 
un timp îndelungat telefoanele 
mobile „au o probabilitate de două 
ori mai mare de a consuma băuturi 
răcoritoare, alimente fast-food, 
dulciuri, snacksuri şi de a avea o 
activitate fi zică redusă“.  . R.B. 
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S-a găsit ADN aparţinând 
Alexandrei, dar nu 
pe fragmentele osoase
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorul-şef DIICOT, Felix 
Bănilă, a anunţat, miercuri, că 
ADN-ul Alexandrei Măceşanu 
a fost găsit atât în locuinţa 
lui Gheorghe Dincă, cât şi în 
maşina acestuia, însă nu şi pe 
fragmentele osoase din cazanul 
din curte. 

"S-a găsit ADN aparţinând 
victimei, dar nu pe fragmentele 
osoase găsite în acel cazan. S-a 
stabilit cu siguranţă, pe baza pro-
belor ADN, prezenţa Alexandrei 
atât în locuinţă, cât şi în maşina 

inculpatului“, a declarat Felix 
Bănilă.

 Anterior, şeful DIICOT a expli-
cat, că în urma propriilor verifi -
cări, a observat că butoiul unde 
au fost găsite fragmente osoase 
despre care se crede că sunt ale 
Alexandrei nu este un butoi, ci 
un arzător improvizat, care acţio-
nează ca o sobă. "Avem fragmente 
osoase ridicate. (...) Victima este 
un minor de 15 ani. Admiţând că 
ar fi  fost arsă în butoi metalic... 
Am fost şi m-am edifi cat. Am con-
statat că nu este un butoi în ade-
văratul sens al cuvântului, ci este 
un arzător improvizat. Este vorba 
de un suport metalic confecţio-

nat artizanal, cel mai probabil 
de inculpat, pentru a arde diver-
se obiecte. Butoiul nu are capace 
la ambele capete ale cilindrului. 
Funcţionează ca o sobă improvi-
zată”, a explicat Felix Bănilă.

 Mai mult, procurorul-şef DI-
ICOT a anunţat  şi faptul că Di-
recţia nu are în acest moment 
nici măcar rezultate preliminare 
referitoare la fragmentele osoase 
ridicate de la casa lui Gheorghe 
Dincă, astfel că informaţiile apă-
rute în spaţiul public nu sunt con-
fi rmate încă. "Vreau să vă aduc la 
cunoştinţă în mod ofi cial faptul 
că până la acest moment nu avem 
nici măcar concluzii preliminare 

ale testelor genetice şi antropo-
logice cu privire la fragmentele 
osoase ridicate de la faţa locului 
şi, de aceea, tot ce a apărut în spa-
ţiul public sunt doar ştiri pe surse 
neconfi rmate ofi cial şi vreau să 
vă asigur că, de îndată ce vom pri-
mi măcar concluzii preliminare 
cu privire la aceste rezultate, vă 
vom comunica numaidecât“, a 
declarat Bănilă.

 Acesta a mai precizat că mier-
curi dimineaţă Gheorghe Dincă 
a fost transferat în Spitalul Peni-
tenciar Jilava, în vederea efectu-
ării expertizei medico-legale psi-
hiatrice dispuse de procurorul de 
caz. .

AUTORITĂŢILE AāTEAPTĂ RAPOARTELE PRELIMINARE DE LA IML  .  DECLARAúII

Felix Bănilă a explicat                                     u

că multe informaţii 
apărute în presă                                           
nu au fost confi rmate

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Raed Arafat a declarat că pes-
te 70 la sută din apelurile la 112 
sunt false sau abuzive, unul din-
tre motive fi ind acela că apelanţii 
sunt conştienţi că autorităţile nu 
îi pot identifi ca după cartelele 
prepay, de aceea în comitetul 
dedicat îmbunătăţirii sistemului 

112 va fi  abordată această proble-
mă.  "Când venim cu concluzii, nu 
putem spune ce va fi  adoptat la ni-
vel de Parlament sau de Guvern, 
aceasta este o decizie politică, dar 
trebuie să semnalăm care sunt 
problemele. Una din problemele 
identifi cate este problema carte-
lelor prepay. 70-72 la sută din ape-
lurile la 112 sunt false sau abuzive 
şi sunt făcute de pe telefoane fără 

număr, iar atunci înseamnă că 
nu poţi lua nicio măsură“, a ex-
plicat Arafat.  Potrivit acestuia, în 
momentul în care este cunoscut 
posesorul cartelei prepay, autori-
tăţile îl pot localiza. "Dacă ştim 
a cui este cartela, imediat poţi 
lua legătura cu persoana. Vor-
bim strict din punct de vedere al 
apelării la 112. Apeluri false sunt 
tot timpul. Dar nu poţi lua nicio 

măsură împotriva acelei persoa-
ne. Ia din timpul celui care are o 
urgenţă reală. Suntem obligaţi să 
reacţionăm, chiar dacă apelul e 
fals“, a mai explicat Arafat.

 Şeful DSU a mai atras atenţia 
că, în cazul în care o persoană 
este conştientă de faptul că nu-
mele său este legat de cartela de 
pe care sună, nu va mai apela abu-
ziv la 112. .

70 la sută dintre apelurile la 112 sunt false

Florian Bodog 
a rămas fără 
titlul de doctor

DECIZIE. Consiliul Naţional 
de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 
Certifi catelor Universitare (CNATD-
CU) a decis retragerea titlului de doc-
tor în Management, deţinut de fostul 
ministru al Sănătăţii Florian Bodog. În 
octombrie 2017, Press One a publicat 

o anchetă în care susţine că Bodog a 
plagiat 147 dintre cele 232 de pagini 
ale tezei sale de doctorat în Ātiinţe 
Economice, intitulată „Managementul 
şi marketingul unităţilor sanitare“, 
susţinută în 2008 la Universitatea de 
Vest din Timişoara.  . T.M.

 PROCUROR 
ANCHETAT 
DE INSPECŢIA 
JUDICIARĂ
ANUNú. Inspecţia Judiciară 
a început cercetarea disciplinară 
faţă de procurorul Cristian Ovidiu 
Popescu, de la Caracal, cel care 
nu le-ar fi  permis poliţiştilor să 
pătrundă în casa lui Gheorghe 
Dincă înainte de ora 6,00, 
ancheta inspectorilor vizând 
exercitarea funcţiei cu gravă 
neglijenţă. „Inspectorii judiciari 
din cadrul Direcţiei de inspecţie 
pentru procurori au dispus 
începerea cercetării disciplinare 
faţă de procurorul Popescu 
Cristian Ovidiu de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Caracal sub aspectul săvârşirii 
abaterii disciplinare, constând 
în exercitarea funcţiei cu 
gravă neglijenţă“, se arată în 
informarea Inspecţiei Judiciare. 
De asemenea, inspectorii 
Direcţiei au înaintat Secţiei 
pentru procurori a CSM 
propunerea de suspendare 
din funcţie a lui Popescu, 
până la fi nalizarea procedurii 
disciplinare. Potrivit Inspecţiei 
Judiciare, procurorul de caz, 
sesizat cu infracţiunea de 
lipsire de libertate a unei minore 
şi având, ca atare, obligaţia 
de a lua toate măsurile, nu 
a consimţit la pătrunderea, 
anterior orei 6.00 a zilei de 26 
iulie, în imobilul lui Gheorghe 
Dincă, unde se presupunea 
că se a fl  ă victima, ignorând 
prevederile art. 27 alin. (2) lit. 
b) din Constituţia României, 
raportat la art. 20 alin. (2) din 
Codul penal. Nicolae Alexe, fost 
adjunct IPJ Olt, a declarat că 
le-a propus procurorilor care se 
ocupau de dispariţia Alexandrei 
să intre în fl  agrant în casa lui 
Dincă, invocând prevederea care 
le permitea acest lucru, însă 
magistraţii nu au fost de acord, 
deoarece nu erau siguri că 
victima este acolo.  . T.M. AR
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S-au aprobat 
ajutoarele de investiţii 
pentru Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a 
aprobat, în conformitate cu 
reglementările UE privind 
ajutoarele de stat, planurile 
României de a acorda un ajutor 
de investiţii în valoare de 27,4 
milioane de euro Portului Galaţi. 
Mai exact, DG Competition şi-a 
dat acordul de a fi  acoperite 
de la bugetul de stat sumele 
pentru partea de cofi nanţare 
şi cota de TVA ce reveneau 
Administraţiei Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi şi 
operatorului Port Bazinul Nou, 
în cadrul celor trei proiecte 
menite să ducă în fi nal la 
realizarea unei platforme 
multimodale în Portul Galaţi. 

Modernizarea infrastructurii 
portuare şi realizarea unei plat-
forme logistice în care să fi e îmbi-
nate facilităţile fl uvio-maritime 
cu cele feroviare şi rutiere vor 
fi  „motorul“ relansării şi dezvol-
tării portului Galaţi. Realizarea 
platformei multimodale este ori-
entată spre stimularea transpor-
tului containerizat (capacitate 
150.000 TEU/an - n.r.) şi includerea 
Galaţiului pe harta principalelor 
axe de comerţ europene. În total, 
investiţiile ar urma să se ridice la 
89,9 milioane de euro, însă pro-
iectul a fost împărţit în trei etape, 
în funcţie atât de sursele de fi nan-
ţare şi condiţiile de accesare, cât 
şi de rolul pe care APDM Galaţi, 
respectiv operatorul privat Port 
Bazinul Nou urmează să-l joace 
în cadrul realizării platformei 
multimodale.

Prima etapă a proiectului, ce 
revenea APDM Galaţi şi viza în 
principal modernizarea cheului 
viitoarei platforme multimoda-
le, a primit o fi nanţare de 25,61 
milioane de euro prin CEF (Me-
canismul pentru Interconectarea 
Europei), în 2016, o sumă bineve-
nită însă mult sub necesităţile 
proiectului. La acea dată, Comisia 
Europeană şi-a justifi cat reţineri-
le prin teama de a nu distorsiona 
piaţa transporturilor navale. Cu 
toate acestea, după mai multe 
runde de consultări cu experţii 
europeni, România a notifi cat, 
în aprilie 2019, planul său de a 
acorda ajutor de investiţii Portu-
lui Galaţi, pentru toate etapele de 
realizare a platformei multimo-
dale. După parcurgerea tuturor 
procedurilor de verifi care şi cla-
rifi cări, Comisia Europeană, prin 
DG Competition, şi-a dat acordul 
pentru acordarea acestor ajutoa-
re de investiţii, reprezentând, în 
fapt, partea de cofi nanţare a pro-
iectelor şi cota de TVA.

„Dacă CE nu aproba acorda-
rea de la bugetul de stat a aces-
tor sume, atunci ele ar fi  trebuit 
suportate direct de către APDM 
Galaţi, de exemplu, lucru ce ar 
fi  fost practic imposibil de reali-
zat doar din încasările din taxa 
de cheiaj şi taxele de închiriere 
a unor terenuri“, ne-a explicat 
Marcela Daniela Costea, directo-
rul general al APDM Galaţi.

„Acest ajutor, în valoare  de 27,4 
milioane de euro, va fi  distribuit 
pe toate cele trei componente ale 
proiectului. APDM va benefi cia în 
etapa I (modernizarea cheului - 
n.r.) de 7.614.760 de euro, etapă 
care în prezent este în curs de 

desfăşurare şi este fi nanţată prin 
CEF, iar pentru etapa a II-a (ce va 
cuprinde în special racordurile 
feroviare şi rutiere - n.r.), care va 
fi  realizată tot de APDM, în cadrul 
unui proiect POIM, ajutorul pen-
tru cofi nanţare va fi  de 248.296 

de euro. Port Bazinul Nou, care 
are în atribuţii realizarea Etapei a 
III-a (ce cuprinde realizarea plat-
formei propriu-zise - n.r.) este în 
procedură de depunere a cererii 
de fi nanţare, tot prin POIM şi va 
benefi cia pentru confi nanţare de 
19.539.175 de euro. În acest fel, 
toţi partenerii vor avea această 
«bulă de oxigen» pe care o vor 
putea folosi imediat în realizarea 
investiţiilor, conform proiectelor 
tehnice realizate“, a precizat di-
rectorul general al APDM Galaţi.

Pe scurt, aprobarea primită de 
la CE deschide calea şi spre apro-
barea, prin POIM, a proiectelor 
ce vizează etapele doi şi trei din 
planul de realizare a platformei 
multimodale.

În legătură cu acest subiect, 
într-un comunicat de presă al 
Comisiei Europene se precizează: 
„Comisia a constatat că ajutorul 
era necesar, proporţional şi că 
distorsionarea concurenţei va fi  
limitată, având în vedere dimen-
siunea relativ mică spre medie 
a Portului Galaţi, cu volume de 
transport limitate la nivelul UE. 
Mai mult, în acord cu previziuni-
le privind extinderea trafi cului, 
uşoara creştere a capacităţii cre-
ată de proiect ar fi  compensată de 
majorarea cererii, provenită în 
special de la alte rute de trans-
port rutier de pe teritoriul Rin - 
Dunăre. Pe această bază, Comisia 
a ajuns la concluzia că ajutorul 
pentru investiţii este compatibil 
cu reglementările UE, care per-
mit acordarea de ajutor de stat 
pentru dezvoltarea anumitor 
activităţi economice, cu condiţia 
să nu afecteze comerţul şi concu-
renţa pe piaţa unică“. .

„UNDĂ VERDE“ PENTRU COFINANŢAREA PLATFORMEI MULTIMODALE  .  NORME

 RATA ĀOMAJULUI 
A CRESCUT              
LA 4 LA SUTĂ
INS. Rata şomajului în formă 
ajustată sezonier a crescut la 4 la 
sută în luna iunie 2019, un plus de 
0,1 puncte procentuale faţă de cea 
înregistrată în luna precedentă (3,9 
la sută), potrivit datelor Institutului 
Naţional de Statistică (INS).Numărul 
şomerilor (în vârstă de 15-74 ani) 
estimat pentru luna iunie a anului 
2019 a fost de 352.000 de persoane, 
în creştere faţă de luna precedentă 
(351.000 de persoane), dar în 
scădere faţă de aceeaşi lună a anului 
anterior (379.000 de persoane).
Pe sexe, rata şomajului la bărbaţi a 
depăşit-o cu 1,1 puncte procentuale 
pe cea a femeilor (valorile respective 
fi ind 4,4 la sută în cazul persoanelor 
de sex masculin şi 3,3 la sută în 
cazul celor de sex feminin).Pentru 
persoanele adulte (25-74 ani), rata 
şomajului a fost estimată la 3,1 la 
sută pentru luna iunie 2019 (3,6 la 
sută în cazul bărbaţilor şi 2,5 la sută 
în cel al femeilor).Numărul şomerilor 
în vârstă de 25-74 ani reprezenta 
73,7 la sută din numărul total al 
şomerilor estimat pentru luna iunie 
2019.  . O.A.C. 

Autorizaţiile          
de construire,   
în scădere

REZIDENúIALE. 
Numărul autorizaţiile de con-
struire pentru clădiri rezidenţiale 
a fost în primul semestru de 
20.345, în scădere cu 0,9 la sută 
comparativ cu perioada similară 
din 2018, conform datelor pu-

blicate de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). Strict la nivelul 
lunii iunie, au fost eliberate 3.874 
de autorizaţii pentru construirea 
de clădiri rezidenţiale, din care 
65,5 la sută pentru zona rurală.  
. O.A.C.
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Acest ajutor de stat, 
în valoare de 27,4 
milioane de euro, 
reprezentând partea 
de cofi nanûare, va fi  
distribuit pe toate cele 
trei componente ale 
proiectului terminalului 
multimodal
MARCELA DANIELA COSTEA
directorul general al APDM Galaţi
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Handbaliştii 
de la CSU 
Galaţi, 
la startul 
pregătirilor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Handbalul masculin gălăţean 
are o mare tradiţie, de peste şase 
decenii, cu multe participări în 
primul eşalon (şi cu jucători 
convocaţi la loturile naţionale), 
continuată cu participări în eşa-
lonul secund.

 În prezent, echipa CSU Ga-
laţi se afl ă în preajma unui nou 
start al pregătirilor în vederea 
sezonului 2019/2020. Pentru a 
afl a mai multe amănunte l-am 
provocat la un dialog pe antre-
norul Florin Andronic.

  Vacanţa competiţională u

este pe sfârşite. Când va 
avea loc reunirea pentru 
primele antrenamente? 

– Am avut o vacanţă bineve-
nită, în care băieţii s-au odihnit, 
s-au relaxat, dar nu au întrerupt 
defi nitiv legătura cu disciplina 
preferată. 

Mai avem câteva zile de repa-
us, iar din 5 august ne vom reuni 
pentru primele antrenamente. 
Vor fi  antrenamente progresi-
ve, în sală şi pe stadion, iar pe 
parcurs vom urca „ştrocul“ la 
una şi două şedinţe pe zi, toate 
desfăşurându-se la Galaţi, fără 
cantonament. După 25 august, 
vom susţine şi 4-5 meciuri de 
verifi care.

 Pe ce lot contează acum u

antrenorul Florin Andronic?

–  De la început vreau să vă 
spun că la startul primului 
antrenament vor veni 14 jucă-
tori, toţi evoluând şi în sezonul 
precedent. 

În ceea ce priveşte noutăţile, 
despre care, probabil, mă veţi 
întreba, suntem preocupaţi de 

aducerea a 5-6 juniori. Îmi pla-
ce să lucrez cu această categorie 
de vârstă şi vom continua şi în 
anii viitori. Aceşti copii, care vor 
avea dublă legitimare, vor pro-
veni din pepiniera proprie, dar 
şi de la cluburi din Bucureşti, 
Brăila, Roman. Regulamentul 
stipulează folosirea unui junior 
de până la 21 de ani, timp de 
30 de minute (o repriză), dar 
noi am folosit astfel de jucători 
şi mai mult timp. Dintre jucă-
torii experimentaţi pot aminti 
prezenţa, între alţii, la primele 
antrenamente, a lui Ungurea-
nu, Chiriac, Mârşiu, Şt. Ionel, 
Frangulea, Olaru, Ionescu.

 Cum se va desfăşura noul u

sezon, care va începe 
pe 15 septembrie? 

– Deocamdată nu s-a stabilit, 
pentru că ne afl ăm în perioada 
în care încă se fac înscrieri. În 
anii din urmă, campionatul a 
avut patru serii, cu meciuri în 
două tururi şi două retururi, 
urmate de turneele semifi nale 
şi fi nale.  

Dacă numărul echipelor nu 
va fi  sufi cient, după toate pro-
babilităţile, federaţia de specia-
litate va proceda în consecinţă, 
cu mai puţine serii, dar şi cu o 
altă formă de desfăşurare.

 Obiectivul viitorului sezon u

este deja stabilit? 

– Desigur. Ca şi în anii trecuţi, 
când ne-am programat o clasa-
re în serie care să ne permită 
participarea la fazele superioa-
re ale campionatului eşalonului 
secund - Divizia A.

 – Mult succes în crearea unui u

climat propice performanţei 
şi îndeplinirea obiectivului 
stabilit! 

FINAL DE VACANŢĂ  .  INTERVIU

din sportul 
gùlùûean

 
CONCURS. Lacul Bascov 
de lângă Piteşti găzduieşte, de astăzi 
până duminică întrecerile Campiona-
tului Mondial de caiac-canoe pentru 
juniori Under 23 - sprint. Competi-
ţia, considerată cel mai important 
eveniment al sporturilor nautice 
găzduit de România, reuneüte peste 
1.300 de participanţi üi se afl  ă deja 
la a doua ediţie în Argeü, prima dată 
fi ind organizată în anul 2017. Din lotul 
României fac parte şi doi gălăţeni, 
lansaţi la CS Ācolar de Adrian Maftei 
şi Adina Maftei. Este vorba despre 
caiaciştii Andra Maftei, care va 
concura la simplu 200 m, şi Gabriel 
Munteanu, care va face parte din 
echipajul de caiac 2 - 1.000 m.
 
CARIERĂ. După o peri-
oadă mai difi cilă pentru secţia de 
caiac-canoe a CSM Dunărea Galaţi, 
sportivii rămânând fără antrenor prin 
pensionarea lui George Caraman, 
lucrurile au revenit la normal. A fost 
angajat Mihai Munteanu, canoist, 
de 16 ori campion naţional (seniori, 
masters şi dragon), vicecampion 
mondial (în Lituania şi Portugalia) şi, 
la… 43 de ani, încă sportiv activ. Ca 
reprezentant al României, Munteanu 
urmează să concureze la Campiona-
tul Mondial din Ungaria, la sfârşitul 
acestei luni. Noul antrenor a debutat, 
ca sportiv, la Ancora (sub comanda 
lui Panait Severin), a trecut pe la 
CS Ācolar (antrenor Isac Totolici) 
şi a ajuns la Dunărea Galaţi, unde 
l-a avut antrenor pe Vasile Mănăilă. 
Munteanu a moştenit o canoe noro-
coasă chiar de la campionul mondial 
Antonel Borşan, cand acesta s-a 
transferat la Clubul Dinamo.  .  

Doi gălăţeni,   
la „Mondialele“ 
de la Bascov

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig, 
în sferturi           
la Karlsruhe

TENIS. Jucătoarea gălăţeană de tenis 
Patricia Ţig îüi continuă ascensiunea în ierar-
hia mondială. Ţig joacă în Germania, la turneul 
de 125.000 de dolari de la Karlsruhe, unde în 
primul tur a învins o adversară din apropierea 
Top 100 WTA, Barbora Krejcikova (Cehia, 
locul 119), scor 6-3, 6-4. În turul al doilea, ieri, 

Patricia Ţig a jucat cu românca Gabriela Ruse 
(nr. 179 WTA), pe care a învins-o cu 7-5, 7-5. 
Prin aceste victorii, Patricia Ţig şi-a asigurat 
califi carea în sferturile de fi nală şi un plus de 
29 de puncte, cu care a urcat în clasamentul 
WTA live 17 poziţii, de pe locul 223 până pe 
206.   . M. Cùpùûînù

www.viata-libera.ro
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 ECHIPELE 
ROMÂNEĀTI, 
ÎN CUPELE 
EUROPENE
FOTBAL. CFR Cluj s-a 
califi cat în turul al treilea preliminar 
al Ligii Campionilor, după ce a 
terminat la egalitate, 2-2 (2-1), 
cu formaţia israeliană Maccabi 
Tel Aviv, la Netanya, în manşa 
secundă a turului al doilea 
preliminar. Pentru campioana 
României au punctat Juan 
Culio (19 - penalti) şi Mario 
Rondon (42), iar pentru gazde 
au înscris Nick Blackman (15) 
şi Yonatan Cohen (48). În turul 
al treilea preliminar, CFR va 
întâlni o echipă celebră, Celtic 

Glasgow, care a dispus cu 5-0 
de Nomme Kalju (Estonia) în 
prima manşă şi cu 2-0 în retur, în 
deplasare. În cupele europene, 
astăzi vor juca alte trei echipe 
româneşti, în a doua manşă din 
turul doi preliminar al Europa 
League: Viitorul Constanţa - 
Gent (Belgia) de la ora 18.00 
(în tur, 6-3 pentru Gent), CS 
Universitatea Craiova - Honved 
Budapesta de la ora 19,15 
(televizare Digisport 1, în tur 0-0) 
şi FCSB - Alaşkert (Armenia) de 
la 21,30 - la ProTV (în tur, 3-0 
pentru FCSB).  . M. Cùpùûînù 

Gălăţeni la 
Campionatul 
Mondial

NAVOMODELE. De 
astăzi, timp de zece zile, la Treviso 
(Italia) are loc Campionatul Mondial 
de navomodele telecomandate - 
viteză. Printre cei 600 de sportivi 
înscrişi se afl  ă şi gălăţenii Sorin 
Mavru (foto) şi Miguel Tucă. Cei 

doi sunt multipli campioni naţionali 
şi sunt legitimaţi la CS Universita-
tea. Recent, Mavru şi Tucă au domi-
nat categoric Campionatul Naţional, 
unde au obţinut cinci clasări pe 
primul loc şi trei pe poziţia a doua.   
. Gh. Arsenie

CSM Galaţi continuă 
în Liga Naţională

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Dilema privind eşalonul în care 
va evolua echipa gălăţeană 
în sezonul următor, apărută 
la sfârşitul lunii iunii, a fost 
eliminată. Federaţia a acceptat 
ca CSM Galaţi să continue pe 
măsura dreptului obţinut pe cale 
sportivă, în sezonul trecut, în 
Liga Naţională. 

Campionatul trecut a fost în-
cheiat pe locul 10, sub titulatura 
CSM Phoenix. Pe baza protocolu-
lui încheiat între CSM şi Phoenix, 
acceptat de Federaţia Română de 
Baschet (FRB), înscrierea în cam-
pionat s-a făcut pe Certifi catul de 
Identitate Sportivă (CIS) al Clu-
bului Phoenix. Pornindu-se de 
la folosirea acestui CIS, în luna 
iunie a apărut varianta ca echipa 
gălăţeană să fi e trimisă în Liga I 
(eşalonul secund). Consiliul Di-
rector acorda termenul de 1 iulie 
pentru CSM Phoenix să achite da-
toriile acumulate către federaţie 
de Phoenix, altfel nu se permitea 
înscrierea în Liga Naţională.

 Cei de la CSM Galaţi au reacţi-
onat şi au cerut înscrierea în Liga 
Naţională pe baza locului ocupat 
în sezonul trecut, de data aceasta 
pe propriul CIS, motivând printre 
altele şi că trecerea de la un CIS 
la celălalt era precizată în proto-
colul parteneriatului cu Phoenix, 
agreat de cei din federaţie. În cele 
din urmă, Cosmin Bărbieru, ju-
ristul de la CSM Galaţi, a câşti-
gat şi acest „proces“, FR Baschet 
trebuind să accepte înscrierea în 
campionat pe baza locului ocupat 
în sezonul trecut.

 Sistem competiûional 
modifi cat 

În ediţia anterioară, toate 
echipele de seniori ce au solicitat 
înscrierea în competiţie au fost 
participante în Liga Naţională, 
dar împărţite în trei grupe valo-
rice, cu posibilitatea ca şi cele din 
grupele inferioare să aibă cum 
avansa spre play-off (primele opt 
clasate).

 Acum, pentru ediţia 2019-
2020, în Liga Naţională vor fi  
numai cele mai bine clasate 16 
echipe din sezonul anterior, îm-

părţite în două grupe valorice de 
câte opt. În prima grupă, iniţial 
se va juca pentru clasarea între 
primele şase, care astfel vor avea 
asigurată prezenţa în play-off, 
apoi se va continua în 1-6 pentru 
stabilirea poziţiei de pe care se 
intră în această ultimă fază.

 Formaţiile din a doua grupă 
(9-16) vor juca pentru clasarea pe 
primele patru poziţii, care duc în 
faza a doua la o nouă grupă, ală-
turi de cele venite de sus, de pe 

locurile 7 şi 8, miza fi ind ultimele 
două poziţii de play-off.

 Astfel, CSM Galaţi va începe 
în Grupa B, alături de CSM 2007 
Focşani, CSM Miercurea Ciuc, 
CSO Voluntari, Athletic Constan-
ţa, CSM Sighetu Marmaţiei, CSM 
Tg. Mureş şi CSM Mediaş.

 Primul obiectiv pentru CSM 
Galaţi va fi  intrarea în grupa lo-
curilor 7-12. "Vom încerca să atin-
gem cel puţin nivelul din sezonul 
trecut, primul obiectiv va fi  cla-
sarea în primele patru poziţii din 
Grupa B. Apoi, vom vedea la iarnă 
dacă vom trage pentru locurile 
7-8, cele de play-off, în funcţie de 
bugetul nostru, dar şi de mutările 
pe care le vor face atunci adver-
sarele noastre pe piaţa transferu-
rilor“, a declarat Florin Atanasiu, 
şef secţie baschet la CSM Galaţi.

 Campionatul va începe pe 
12 octombrie, echipa gălăţeană 
urmând să joace prima etapă în 
deplasare, cu CSM Sighetu Mar-
maţiei. Primul joc la Galaţi va fi  
în etapa a doua (19 octombrie), 
cu una dintre principalele pre-
tendente la primele locuri ale 
grupei, CSO Voluntari. .

’
Primul obiectiv 
va fi  clasarea                       
în primele patru poziûii                    
din Grupa B
FLORIN ATANASIU
şeful secţiei baschet
CSM Galaţi

A CONVINS FEDERAŢIA CĂ N-ARE CE CĂUTA ÎN EāALONUL SECUND  .  BASCHET
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Au făcut bar 
pe domeniul 
public

ILEGAL. Poliţiştii localii i-au 
sancţionat contravenţional pe nu-
miţii C.M., de 32 de ani, şi L.R.C., 
de 31 de ani, ambii din Galaţi, 
care au fost depistaţi, pe strada 
Nae Leonard, în timp ce con-
sumau băuturi alcoolice, în faţa 

unui imobil. De asemenea, cei doi 
mâncau seminţe de fl  oarea-soa-
relui, iar cojile rezultate le aruncau 
pe domeniul public. Fiecare dintre 
cei doi gălăţeni are acum de plătit 
câte o amendă în valoare de 900 
de lei. . T.M.

Contestaţia 
în anulare în 
procesul civil

Contestaţia în anulare este ca-
lea extraordinară de atac prin care 
părţile solicită instanţei care a pro-
nunţat hotărârea atacată, în cazu-
rile prevăzute de lege, să îşi anule-
ze propria hotărâre defi nitivă şi să 
procedeze la o nouă judecată.

În funcţie de motivele invocate, 
Codul de procedură civilă regle-
mentează două feluri de contesta-
ţie în anulare: contestaţia în anu-
lare obişnuită (de drept comun) şi 
contestaţia în anulare specială.

Contestaţia în anulare obişnu-
ită (de drept comun) poate fi  exer-
citată împotriva oricărei hotărâri 
j u d e c ă t o - reşti defi nitive în 

situaţia când 
contestato -

rul nu a 
fost legal 

c i t a t 

pentru termenul la care a avut loc 
judecata şi nici nu a fost prezent la 
acest termen.

Codul de procedură civilă sta-
bileşte însă o regulă restrictivă 
privind posibilitatea de exercitare 
a acestei forme de contestaţie, în 
sensul că este inadmisibilă în ca-
zul în care  contestatorul  ar fi  pu-
tut să invoce nelegala sa citare pe 
calea apelului sau a recursului.

De precizat, de asemenea, că 
acest motiv nu poate fi  invocat 
când legea prevede că procesul se 
soluţionează fără citarea părţilor 
sau în situaţia în care citarea aces-
tora este opţională, iar instanţa 
de judecată nu a dispus chemarea 
părţilor în proces (ex. în cazul  or-
donanţei preşedinţiale).

În ce priveşte contestaţia în 
anulare specială, Codul de pro-

cedură civilă prevede expres şi 
limitativ motivele pentru care 
această cale de atac poate fi  exer-
citată, şi anume:

- când hotărârea dată în recurs 
a fost pronunţată de o instanţă 
necompetentă absolut sau cu în-
călcarea normelor referitoare la 
alcătuirea instanţei;

- în situaţia în care dezlegarea 
dată recursului este rezultatul 
unei erori materiale;

- când instanţa de recurs, res-
pingând recursul sau admiţân-
du-l în parte, a omis să cerceteze 
vreunul dintre motivele de casa-
re invocate în termen;

- în cazul în care instanţa nu 
s-a pronunţat asupra unuia dintre  
recursurile declarate în cauză.

Aceste motive se aplică în mod 
corespunzător şi hotărârilor pro-

nunţate de instanţele de apel care, 
potrivit legii, pot fi  atacate cu re-
curs, însă contestaţia în anulare 
nu poate fi   exercitată atât timp cât 
este deschisă calea de atac a apelu-
lui. Referitor la motivul de contes-
taţie în anulare privind săvârşirea 
unei erori materiale, de menţionat 
că acest motiv vizează doar erori 
(nereguli) de natură procedurală, 
nu erori de judecată.

Prin urmare, este inadmisibi-
lă contestaţia în anulare specială 
prin care se solicită remedierea 
erorilor de judecată (greşelilor de 
fond).

Contestaţia în anulare poate fi  
exercitată numai de persoanele 
care au participat la judecată sau 
succesorii procesuali ai acesto-
ra, precum şi de către procuror. 
Aceasta trebuie să fi e formulată în 

scris şi să cuprindă, printre alte 
menţiuni, numele, prenumele, 
domiciliul sau reşedinţa părţilor, 
ori, după caz, denumirea şi sediul, 
hotărârea care se contestă şi in-
stanţa  care a pronunţat-o, moti-
vele pentru care se solicită anula-
rea hotărârii, probele în dovedirea 
acestor motive (ex. înscrisuri 
pentru a se dovedi nerespectarea  
procedurii de citare) şi semnătura 
contestatorului.

Contestaţia în anulare se intro-
duce la instanţa de judecată care 
a pronunţat hotărârea, indiferent 
de motivul  invocat, în termen de 
15 zile de la data comunicării aces-
teia, dar nu mai târziu de un an 
de la data rămânerii defi nitive a 
hotărârii.

Judecarea contestaţiei în anu-
lare se face în regim de urgenţă 

şi cu precădere, potrivit dispo-
ziţiilor procedurale aplicabile 
judecăţii fi nalizate cu hotărârea 
contestată.

Instanţa sesizată cu judecarea 
contestaţiei în anulare poate să 
suspende executarea hotărârii la 
cerere, însă numai după depune-
rea unei cauţiuni.

Întâmpinarea este obligatorie 
şi trebuie să fi e depusă la dosar 
cu cel puţin cinci zile înaintea 
termenului de judecată stabilit 
de instanţă.

Hotărârea pronunţată în con-
testaţia în anulare este supusă 
aceloraşi căi de atac precum ho-
tărârea contestată.

Taxa judiciară de timbru pen-
tru contestaţia în anulare este de 
100 de lei.  ,  Eugen Mortu - 
Judecùtor Tribunalul Galaûi

BREVIAR JURIDIC . UTIL

’
Codul de 
procedurù civilù 
stabileĀte o regulù 
restrictivù privind 
posibilitatea 
de exercitare                     
a acestei forme 
de contestaûie, 
în sensul cù 
este inadmisibilù                        
în cazul în care  
contestatorul                
ar fi  putut sù invoce 
nelegala sa citare 
pe calea apelului 
sau a recursului
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

 Contestaţia în anulare  u

poate fi  exercitată 
numai de persoanele 
care au participat la judecată 
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Coreea de Nord 
reia testele 
cu rachete balistice
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Coreea de Nord a lansat ieri, 31 
iulie, două rachete balistice, la 
mai puţin de o săptămână după 
testarea altor două rachete 
balistice cu rază scurtă de 
acţiune, conform informaţiilor 
furnizate de Statul Major General 
al Coreei de Sud, informează 
Reuters şi AFP.

Lansările de ieri au fost fă-
cute din peninsula Hodo, afl ată 
pe coasta de est a RPD Coreene, 
aceeaşi regiune în care au fost 
efectuate şi testele de săptămâna 
trecută, conform sursei citate, 

care a informat că monitorizea-
ză în continuare situaţia în cazul 
efectuării de noi lansări de către 
armata nord-coreeană. Rachetele 
au parcurs o distanţă de aproxi-
mativ 250 de km, la o altitudine 
de 30 de km, înainte de a cădea 
în Marea Japoniei.

Coreea de Nord a testat pe 25 iu-
lie două rachete balistice cu rază 
scurtă de acţiune, primele teste 
după cea mai recentă întrevedere 
dintre liderul nord-coreean Kim 
Jong Un şi preşedintele american 
Donald Trump, care a avut loc pe 
30 iunie, în Zona demilitarizată 
dintre cele două Corei, şi în care 
s-a convenit revitalizarea negoci-
erilor privind denuclearizarea.

Casa Albă, Pentagonul şi De-
partamentul de Stat nu au răs-
puns deocamdată solicitărilor 
de comentarii. Atât preşedintele 
Donald Trump, cât şi secretarul 
de stat american Mike Pompeo 
au diminuat importanţa testelor 
nord-coreene de săptămâna tre-
cută, şeful diplomaţiei america-
ne exprimându-şi în continuare 
speranţa în realizarea de progre-
se pe cale diplomatică în dialogul 
cu Phenianul.

Marţi, preşedintele Trump le-a 
spus reporterilor de la Casa Albă 
că are o relaţie bună cu Kim Jong 
Un, dar a adăugat: „Vom vedea ce 
se va întâmpla. Nu vă pot spune 
ce urmează“.

Tot marţi, Mike Pompeo le-a 
declarat reporterilor care îl în-
soţesc într-o vizită în Asia că nu 
ştie când va fi  reluat dialogul cu 
autorităţile nord-coreene, dar 
şi-a exprimat speranţa ca repre-
zentantul special al SUA pentru 
Coreea de Nord, Stephen Biegun, 
şi noul său omolog nord-coreean 
să se întâlnească în curând.

Coreea de Nord a avertizat cu 
privire la posibilitatea deblocă-
rii testelor nucleare şi a rache-
telor cu rază lungă de acţiune, 
îngheţate în 2017, decizie pe care 
Trump a invocat-o frecvent drept 
dovadă a succesului abordării 
sale în relaţia cu liderul nord-
coreean.  .

AMENINŢĂRI LA ADRESA SECURITĂŢII REGIONALE  . MILITARIZARE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Şaptesprezece persoane, in-
clusiv politicieni locali cunoscuţi 
şi un poliţist, au fost arestate în 
Italia, într-o operaţiune majoră a 
poliţiei împotriva mafi ei ‘Ndran-
gheta, relatează DPA.

Într-un comunicat transmis 
miercuri, poliţia a precizat că a vi-
zat gruparea Libri, despre care se 
crede că are sub control câteva car-
tiere din oraşul Reggio Calabria.

Douăsprezece persoane au 
fost plasate în arest preventiv şi 
alte cinci în arest la domiciliu, a 
mai transmis poliţia, adăugând 
că printre cei arestaţi se numă-
ră politicieni, oameni de afaceri, 
un avocat şi un poliţist. Numele 
lor nu au fost făcute publice. În 
comunicat se menţionează că 
poliţistul a fost plasat în arest 
la domiciliu, fi ind acuzat că a 
încercat să îi ofere informaţii 
confi denţiale unui politician 
regional.

Conform agenţiei de ştiri 
ANSA, politicienii de rang înalt 
arestaţi sunt Alessandro Nicolo, 
consilier regional al partidului de 
extremă-dreapta Fraţii Italiei, şi 
consilierul-şef regional al Parti-
dului Democrat (de centru-stân-
ga, afl at la guvernare), Sebastiano 
Romeo. Nicolo este la închisoare, 
iar Romeo este în arest la domi-
ciliu, a precizat ANSA.

‘Ndrangheta, cea mai puter-
nică organizaţie mafi otă din Ita-
lia, îşi are originea în Calabria, 

regiune sudică administrată în 
prezent de PD.

Poliţia a precizat că în anchetă 
s-au folosit ascultări de telefoane 
şi informaţii de la dezertori din 
rândul mafi ei, un lucru rar în ca-
drul ‘Ndrangheta, o organizaţie 
extrem de secretoasă.

Operaţiunea de miercuri a 
permis, de asemenea, confi scarea 
unor bunuri de milioane de euro 
aparţinând mafi ei, între care re-
staurante, companii de construc-
ţii şi agenţii imobiliare.  .

Operaţiune majoră împotriva mafi ei italiene

Acord privind 
migranţii 
de pe 
„Gregoretti“

DEBARCARE. Comisia 
Europeană a anunţat, miercuri, că a 
fost găsită o soluţie la nivel european 
pentru debarcarea celor 131 de mi-
granţi salvaţi pe mare şi blocaţi de mai 
multe zile la bordul navei „Gregoretti“, 
transmite AFP. Cinci state - Franţa, 

Germania, Portugalia, Luxemburg şi 
Irlanda - au acceptat să preia migranţii 
afl  aţi pe navă, în portul sicilian Catania. 
Vicepremierul şi ministrul de Interne 
italian, Matteo Salvini, a precizat că unii 
migranţi vor rămâne în Italia, în grija 
Bisericii Catolice.  . O.A.C.

NATO                        
NU SE IMPLICĂ  
ÎN CONFLICT
ORMUZ. Secretarul general 
al NATO, Jens Stoltenberg, a 
declarat miercuri că nu a fost 
solicitată ofi cial o misiune a 
alianţei în Strâmtoarea Ormuz, 
transmite Reuters. Statele 
Unite au propus intensifi carea 
eforturilor de asigurare a rutei de 
transport al ţiţeiului prin Golful 
Persic, în contextul tensiunilor 
între Washington şi Teheran, 
menţionează agenţia. Ambasada 
americană la Berlin a comunicat 
marţi că SUA a cerut Germaniei, 
Franţei şi Regatului Unit să se 
implice într-o misiune pentru 
menţinerea libertăţii de navigaţie 
prin strâmtoare.  . O.A.C.

IRLANDA                     
NU RENUNŢĂ 
LA „PLASA               
DE SIGURANŢĂ“
BREXIT. Irlanda nu se va 
lăsa intimidată în discuţiile cu privire 
la retragerea Regatului Unit din 
Uniunea Europeană, a declarat 
premierul irlandez Leo Varadkar, 
într-un interviu publicat miercuri de 
Irish Daily Mirror. Un dezacord între 
Londra şi Dublin privitor la viitorul 
frontierei irlandeze a devenit cel mai 
controversat subiect în negocierile 
cu Uniunea Europeană asupra 
acordului de retragere a Regatului 
Unit. El a precizat că Irlanda are 
‘’sprijin total’’ de la celelalte ţări 
membre ale UE referitor la ‘’plasa 
de siguranţă’’. . O.A.C.AR
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cronologieologie

august

1
1473 u Atestarea documentară a 
localităţii Zalău.
1793 u Intră în vigoare, în Franţa, 
pentru prima oară în lume, 
sistemul metric.
1819   u Se naşte HERMAN 
MELVILLE (m. 1891), scriitor 
american.
1831 u A fost dat în folosinţă 
„noul“ Pod al Londrei, care 
traversează râul Tamisa [283 m 
lungime, 15 m lăţime].
1874 u  Intră în exploatare calea 
ferată Iaşi - Ungheni [construită 
de antreprenorul român Grigore 
Heliad].
1895 u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. Valerian (m.1980), poet, 
prozator.
1915 u Se naşte GELLU NAUM (m. 
2001), poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii, traducător.
1922 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat [şi patentat la 7 martie 
1876, la Boston] telefonul. Din 
1870, a trăit în America.
1930 u Se naşte GEORGE SOROS, om 
de afaceri, întemeietorul Fundaţiei 
pentru o Societate Deschisă.
1936 u Încetează din viaţă LOUIS 
BLERIOT (n. 1872), aviator şi 
constructor francez. A traversat, 
pentru prima dată, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909.
1937 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Telefoanelor [pe strada 
Lahovari].
1945 u Se naşte TUDOR 
GHEORGHE, cântăreţ, compozitor, 
actor.
1952 u Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1979 u Se naşte, la Galaţi, 
SIMONA SOARE,  pictoriţă.
1989 u Încetează din viaţă 
MIHAIL MEIU (n. 1938, la 
Ghidigeni, jud. Galaţi), sculptor.
2014  u Încetează din viaţă SZOBI 
CSEH (n. 1942), cascador, actor, 
regizor.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Gestul în 

desen / Desenul pe pânză“ de Florin Stoiciu.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de sculptură a artistului plastic Lucian 

Jitariuc.

Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani de 

la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 

Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere istorice în 

filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, „Arheologie - 

Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 

a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 

XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 

românesc“.

Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 

temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine „Amintiri din copilărie. Jocuri şi jucării 

pentru copii: 1930-1980“, în colaborare cu Asociaţia 

Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.

Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Dunarea la 

Galati“, Laurentiu Lupaşcu, „Dunărea de la Munţii 

Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, „Cochilii, 

nestemate ale mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Tentacule şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: 

scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 

Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 

Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Sediul central, Biblioteca 

Municipală pentru Copii din Ţiglina, Filiala nr. 2 „Paul 

Păltănea“ şi Filiala nr. 5 „H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00 

Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Apare 
„Aurora română“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 1 august 1881, a început să 
apară, la Chişinău, revista „Au-
rora română“, organ beletris-
tic - literar al Societăţii pentru 
Cultura şi Literatura Română 
din Bucovina. Proprietar, editor 
şi redactor responsabil: Ion I. 
Bumbal.

Revista nu conţine articol-
program propriu zis.

În numărul 1-2, din ianuarie 
- februarie 1884, Ion I. Bumbal 
adresa următorul Apel către prea 
onoratul public cititor român:

„Societatea pentru Cultura 
şi Literatura Română în Bucovi-
na scoase la lumină, în august 
1881, organul beletristic - lite-
rar «Aurora română». «Aurora 
română» a apărut ca proprietate 
a numitei societăţi până la fi nele 
anului 1882, redactată fi ind de 
subsemnatul. În decursul anului 
1883, n-a apărut de fel, fi indcă 
Comitetul societăţii nu hotărâ-
se nimic în privinţa editării sau 
needitării ei mai departe. De-
abia în luna octombrie 1883, de-
cise Comitetul, după cercetarea 
socotelilor «Aurorei române», 
cum că nu se afl ă în poziţiune 
de a o da mai departe. Văzând 
aceasta, luă subsemnatul asu-
pră-şi a edita «Aurora română» 
mai departe, ca proprietatea sa, 
îndatorându-se totodată a îndes-
tula pe cei onoraţi abonaţi care 
solviră abonamentul şi pentru 

anul 1883, iar acele abo-
namente care au rămas 
încă neplătite din anul 
1882 sunt privite ca pro-
prietatea Societăţii pen-
tru Cultura şi Literatura 
Română din Bucovina şi 
se vor plăti direct către 
casa societăţii amintite. 
Rugăm pre prea onora-
tul public cetitor a lua 
aceasta la cunoştinţă şi a 
scuza redacţiunea «Au-
rorei române» pentru 
această întârziere neaş-
teptată şi neatârnată de 
voinţa ei. Abonamentele 
plătite pentru anul 1883 
se vor considera ca plă-
tite pentru anul 1884. 
Cu aceste explicări tri-
mitem iar «Aurora ro-
mână» în lume şi o re-
comandăm sprijinului 
şi simpatiei tuturor pa-
trioţilor români!. De la sprijinul 
şi simpatia lor va atârna şi viaţa  
şi prosperitatea ei. Rugăm toto-
dată şi pre toţi bărbaţii noştri de 
şcoală şi cultivatori ai limbii şi li-
teraturii române să binevoiască 
a ne sprijini cu articole potrivite 
cu scopul şi programul ştiinţifi c 
- literar - beletristic al «Aurorei 
române». Numerele aceste două, 
ce le expediem în una [un sin-
gur număr] acum, sunt icoana 
programului «Aurorei române». 
Rugăm pre toate onoratele  re-
dacţiuni  a  lua notiţă  de  cuprin-
sul  şi  spiritul  lor  şi - afl ându-l 
corespunzător - a recomanda 

«Aurora română» sprijinului 
tuturor românilor sinceri. Fraţi 
români! Sarcina care a fost prea 
grea pentru o întreagă societate 
m-am încumetat a o lua eu sin-
gur asupra mea, iar aceasta am 
făcut-o fi indcă încă n-am pierdut 
încrederea în puterea de viaţă şi 
în viitorul naţiunii române“.

Revista a încetat să apară 
după luna august 1884. .

presù
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara
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Bucureāti
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Constanûa

27 22

Braāov

21 17

Londra

 24 13
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27  16

Madrid

34 21

Roma

 33 19

Chiāinùu

29 18

PLOAIE. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi  înnorat, cu 
üanse de precipitaţii 80 la sută. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 26 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 18 
grade Celsius. Vântul va atinge o 
viteză de până la 8 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 758 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 68 la sută.   . surse 
online

meteo 1 august România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 35:51 am

apune
 58:36 pm

online
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi succes în toate activităţile 
legate de cămin.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi, puteţi rezolva mai uýor 
problemele fi nanciare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se deschid noi perspective pe 
plan social, dar ýi sentimental.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 
de afaceri planifi cate pentru 
astăzi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi mari ýanse de reuýită în 
toate activităţile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile parteneriale sunt foarte 
bune.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, este posibil să vi se 
propună o colaborare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este un moment favorabil 
investiţiilor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi bună pentru 
semnarea documentelor ofi ciale.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Puteţi rezolva cu succes 
probleme mai vechi ale familiei.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi decis să faceţi schimbări 
în cămin.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi succes în tot ce 
faceţi.

horoscop
1 august

online

fi lmul zilei
JOI, 1 AUGUST 

COIOTUL
HBO. ora 23:10
(acţiune, dramă, 2017, Ungaria)

Cu: András Mészáros, Mária Dobra, László Mátray, Lehel Salat, Gabi Szabó  u

Titlu original: Kojot  u Misi - un tânăr frustrat şi dezamăgit care se află mereu pe fugă şi care nu-şi găseşte locul în lume - 
moşteneşte casa şi proprietatea bunicului său. El, alături de câţiva prieteni, începe să reconstruiască casa, ceea ce dă peste cap 
planurile liderilor locali. Astfel începe o luptă pentru proprietate, pentru dragoste şi pentru viaţă. Misi se transformă într-un 
coiot din toate punctele de vedere.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 1 august

remember
Henry Darwin Rogers (1808-1866)

Geologul american Henry 
Darwin Rogers s-a născut pe 1 
august 1808, în Philadelphia. La 
vârsta de 21 de ani, a devenit pro-
fesor de chimie şi fi lozofi e la Cole-
giul Dickinson din Pennsylvania. 
După ce a ocupat acest post timp 
de trei ani, a plecat în Europa, 
pentru a studia geologia. A făcut 
studii despre topografi a statelor 
Pennsylvania şi New-Jersey, care 
i-au fost publicate între anii 1836 
şi 1841. Împreună cu fratele său 
William, a cartografi at statul 
Vir ginia şi lanţul Munţilor Apa-

laşi. Rogers s-a numărat, în 1835, 
printre fondatorii Catedrei de Ge-
ologie şi Mineralogie de la Uni-
versitatea de Mineralogie şi Ge-
ologie din Pennsylvania, unde a 
fost primul profesor în domeniu. 
Studiile sale au fost publicate în-
tr-un raport fi nal, în 1858, ce in-
clude informaţii generale despre 
geologia Statelor Unite, bazinele 
carbonifere existente în America 
de Nord şi Marea Britanie. În acti-
vitatea sa s-a ocupat şi de metoda 
formării straturilor, schimbările 
caracteristice huilei. În 1857, a 

fost numit profesor de istorie a 
naturii şi geologie la Glasgow.

S-a stins din viaţă la 29 mai 
1866. . V.G.

fost numit profesor de istorie a

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

- 25 CM
60 CM

127 CM

- 9 cm
- 6 cm
- 7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

133 CM
101 CM
87 CM

- 7 cm
- 6 cm
- 5 cm

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
2011, Coreea de Sud, 
Istoric

13:30 Vizită de lucru
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:50 5 minute de istorie                   

cu Adrian Cioroianu
17:00 Studio Fotbal
18:00 Fotbal Europa League: 

Viitorul - Gent
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Moştenirea clandestină
23:00 Arheologia crimelor 

comunismului
00:00 Telejurnal
00:30 Fotbal Europa League: 

Viitorul - Gent (R)
02:20 Moştenirea                  

clandestină (R)
03:10 Aventura urbană (R)
04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Cum mi-am întâlnit 

fericirea
SUA, Canada, Dramă

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Celularul

SUA, Germania, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Þintă primară

Canada, SUA, Acţiune
01:45 Cum mi-am întâlnit    

fericirea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

2019, Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 iUmor
21:30 Vacanţa

2006, SUA, Comedie, 
Romantic, Dragoste

00:15 Guess My Age – Ghiceüte 
vârsta

01:30 iUmor (R)
04:00 Surorile (R)

2019, Turcia, Dramă
06:00 Observator

06:00 Jim Năsturel üi Lukas, 
mecanicul de locomotivă

07:50  George, trăsnitul junglei 2
09:15  Spărgătorul de nuci üi 

cele patru tărâmuri

10:55  Povestea delfi nului
12:45  Mă dau în vânt după 

cumpărături
14:30  Bastarzii
16:25  Sufl  etul petrecerii
18:10  Catch-22 - Ep. 5
19:00  Oraüul de pe colină - Ep. 

3
20:00  Nebunia unei mame
21:30  Pionierul - Ep. 1
22:35  Axios - II, Ep. 3
23:10  Coiotul
01:20  Vârsta inocenţei

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea!
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Eroii nu au vârstă

(România 1984) 
16:00 Lonesome dove:                     

sufl  et de pistolar
(SUA, 1994-1995)

16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:10 Operaţiunea Corned-Beef

(Franţa 1991)
22:10 Caracatiţa

(Italia 1984-2001) 
23:10 Câştigă România!
00:10 Operaţiunea Corned-Beef

(Franţa 1991) 
02:00 Oanapp
02:50 E vremea ta!
03:05 Telejurnal TVR2
04:00 FILLER vacanţă 

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Steaua sufl  etului

Turcia
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Se strigă darul (R)
01:15  Ātirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
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La  întrecere

ORIZONTAL: 1) Face tot ce-i trece prin cap. 2)  Una care dă notă de trecere. u

3) A trece pe roşu – Inspectoratul General al Apărării Civile (siglă). 4) 
Infl  exiune a vocii care se schimbă când se trece de la o stare sufl  etească 
la alta – A trece în rezervă. 5) Filozof antic grec căruia îi aparţine maxima: 
„Omul nobil se ocupă mereu de înţelepciune şi de prietenie,dintre care 
una este un bine trecător,iar cealaltă,unul nemuritor”. 6) Urme de trecere 
- Produse cu trecere la un consumator de apă. 7) Trecute primele la masă! 
– Trecut în cărţile de istorie pentru fapte deosebite - Trecute de la pasiv…în 
activitate! 8) Cei ce se iau la întrecere - Marcată cu indicatoare de trecere. 
9) A trece cu greutate pe drum – Funcţionar de cancelarie din trecut. 10) A 
trece la acţiune – Trecute la balet!
VERTICAL: 1) Întrecere(!)de mare viteză – Întrecere pe teren,între două u

echipe. 2) Valoare recunoscută pe bătrânul continent – Mamifer erbivor 
din Africa. 3) A aştepta să treacă…mai rar – A trece de la iubire la o situaţie 
de nesuportat. 4) Echipele care se întrec pe teren (sg.) – Trecut în rândul 
înalţilor demnitari ai bisericii. 5) Trecerea unor excitaţii sau inhibiţii de la un 
centru nervos la altul (pl.). 6) Trecută în calendar – Miez de rocă! – Cupă! 7) 
Unghi format de planul meridianului unui loc cu planul vertical care trece 
prin locul respectiv (pl.). 8) Scriitor şi fi losof indian,laureal al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1913),care a afi rmat: „…o minte ageră şi fără orizont trece 
înainte la fi ecare pas,dar nu poate să avanseze”- Cu trecere în orice casă. 9) 
Examen trecut după proba scrisă – Indispensabil trecerii noastre prin lume. 
10) Un fel de a se întoarce…la spital..  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Actori români“ de ieri:
Orizontal: u

PLASE, CIUTA, OARE, PANTOF, SCOTE, SCURT, AH, ERATA, NA, CEA, OUA, PA, URDAR, 

IEDE, V, SARIAN, ES, IA, NE, ITE, C, ACAT, ONESTA, TIMORA, RUAL, ANANASI, APA.

sudoku

Dezlegarea jocului „La cote… înalte“ de ieri:
Orizontal: u

R, R, T, MINICAR, VIDARE, M, LEVITAT, NAS, RECE, E, SCOALA, SA, MARIN, TIC, CI, IM, 
MUT, PRIM, UMILI, ATARNAT, P, ARO, OTRAVA, IRONIE, AR.

integramù 
Marea… neagră

Luate 
de mână

Pietriş

…

…

A 
dori

Localitate 
în Gruzia

Stea 
în frunte!

Joacă 
teatru

Intratul 
în sânge

Răi 
conducători

Stă în banca 
ei (var.)

Cunoscută

Cel ce 
scormoneşte

A răscoli 
pământul

Singură!

Cel 
ce ţipă

Scârţâie 
pe uliţă

O carte la 
maturitate!

Cap 
de serie!

Maria 
Cârneci

Urcată 
în şură!

Salvarea 
lui Noe

Ridică 
cu braţele

Din casă 
în casă!

Intră 
în apărare

Normă 
tehnică

Rol 
încurcat!

…

Măsură 
diplomatică

Prinsul 
de urechi

Loc 
de odihnă

Vârf 
de oţel!

Lucrată 
cu fi rul

Dată prin 
maşină

Cap de 
dihor!

Jenă 
la joc!

Odată!

Te lasă 
cu ochii 
în lacrimi

Banii la 
portar!
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glume
VASILE GHICA 

1
Un miriapod, la bancă.
- Pentru ce doriți un 
împrumut atât de mare?
- Vreau să-mi cumpăr pantofi . 2

O familie de miriapozi se uită 
la televizor.
- Ce picioare trăsnet are 
Antonia!, zise el.
- Frumoase, frumoase, dar 

cam puține! 

> A auzit deja toată lumea 
apelul la 112 făcut de fata 
ucisă la Caracal, da? Dincolo 
de faptul că nu s-a intervenit 
în niciun fel, rămâne 
atitudinea operatorului de 
la 112. Iar în cazul ăsta mi-a 
plăcut foarte mult declaraţia 
unui politolog, Alexandru 
Coita. „Genul acesta de 
abordare, lipsită de empatie şi 
solicitudine, de profesionalism, 
o găsim în aproape toate 
instituţiile statului. Mergem 
la ghişeu să depunem acte 
cu frică, pentru că acolo 
suntem trataţi ca oameni care 
sigur au greşit cu ceva. Orice 
interacţiune o facem cu frică şi 
am ajuns să ne temem de stat, 
pentru că statul aşa înţelege să 
se raporteze la cetăţean: lipsit 
de respect“, a spus Alexandru 
Coita, la Antena 3.

> Pentru că da, atunci 
când suni la 112 ar fi bine să 
ai dosar cu şină, foi ştampilate 
şi timbrate, să ştii exact 
adresa unde te afli şi, mai 
presus de toate, să nu iroseşti 
timpul operatorului care 
tocmai le povestea colegilor 
despre meciul de aseară sau 
despre manichiurista bătută 
de soţ. .

reţeta zilei
Brownie                
cu ciocolată

INGREDIENTE. 120 g ciocolată nea-
gră, 60 g unt, 2 ouă, 150 g zahăr, 30 g făină, 10 g 
cacao, sare, 100 g stafi de + smochine. 

PREPARARE. Stafi dele şi smochinele 
se pun la înmuiat. Se topeşte ciocolata pe abur. Se 
adaugă untul cubuleţe. Se mixează ouăle cu zahă-

rul. Se adaugă crema de ouă peste ciocolata topită 
şi se amestecă uşor cu telul. Se amestecă făina cu 
cacaua şi sarea şi se încorporează în blat ameste-
când uşor cu telul. Se scurg fructele de lichid, iar 
smochinele se toacă mărunt. Se adaugă fructele 
uscate în blat. Se unge o tavă cu unt şi se toarnă 
blatul. Se coace aproximativ 30  de minute. . R.C. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Când suni           
la 112, e ca 
şi cum mergi 
la ghişeu fără 
dosar cu şină

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9076 / 24 PAGINI / 2 LEI 

JOI . 1 AUGUST 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
PREFERINŢELE 
ALIMENTARE             
ALE ROMÂNILOR
STUDIU. ANSVSA şi INSP 
efectuează un studiu naţional 
privind consumul de alimente al 
populaţiei cu vârsta cuprinsă între 
10 şi 74 de ani, pe un eşantion de 
1.500 de persoane. > pag. 08

CSM GALAŢI 
CONTINUĂ ÎN 
LIGA NAŢIONALĂ
BASCHET. Federaţia 
Română de Baschet a aprobat 
solicitarea echipei CSM Galaţi de a 
se înscrie în Liga Naţională, pe baza 
dreptului obţinut pe cale sportivă, în 
sezonul trecut.   > pag. 13

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iulie - 3 august 2019

28

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

28    joi

A păcălit Poliţia 
că a fost răpit

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Sunatul la 112 nu e joacă de 
copii! Un puşti de 13 ani din 
Tecuci a pus pe jar autorităţi-
le, după ce a găsit de cuviinţă 
să dea curs unui pariu cu un 
prieten.

Băiatul a sunat la 112, în 
cursul zilei de marţi. I-a spus 
operatorului că se numeşte 
Dincă Marian şi că, în timp ce 
se af la într-un taxi pe raza mu-
nicipiului, a fost sechestrat de 
şofer, legat şi dus într-o locaţie 
unde era ţinut ostatic. 

Mai mult, a dat şi adresa 
unde susţinea că este ţinut cap-
tiv, pentru a-i ajuta, chipurile, 
pe poliţişti, să îl găsească mai 
repede.

Oamenii legii s-au mobili-
zat şi au identificat adresa de 
unde primiseră apelul, dat de 
pe un telefon mobil. Numai că, 
contrar celor semnalate, acolo 
nu au găsit nicio persoană cu 
numele de "Dincă Marian", ră-
pită şi sechestrată, ci pe puştiul 
care se jucase cu telefonul şi 
autorităţile.

„În urma apelului, poliţiştii 
s-au sesizat din oficiu pentru 
săvârşirea infracţiunii de lipsi-
re de libertate în mod ilegal şi, 
efectuând activităţi de investi-
gare specifice, au identificat, 
la scurt timp, locaţia de unde 
a fost făcut apelul telefonic, 
precum şi pe apelant. 

Acesta, un minor de 13 ani, 
din municipiul Tecuci, af lat la 
domiciliul unor rude, le-a de-
clarat poliţiştilor că nu a fost 
victima niciunei infracţiuni şi 
că a făcut sesizarea respectivă 
în contextul unui joc cu un 
prieten, folosind un nume fals 
şi un telefon mobil cu cartelă 
prepay", a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Conform legii, copilul nu 
va păţi nimic în urma acestei 
farse, întrucât nu poate fi sanc-
ţionat contravenţional pentru 
că nu are 14 ani împliniţi.  .  

JOCURI PERICULOASE  . FARSĂcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

29 iulie - 3 august 2019
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